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Rzetelny zwrot rzy manewr?
Sprawa ordynaci wyborczej

Niedzielne oświadczenia OZONi- 
stów pp- Galicy i Mrowińskiego 
na temat konieczności zmiany or
dynacji wyborczej wywołały wra
żenie. W ykazały, że koncepcje to- 
talistyczne, a nawet pół-totalisty- 
czrie biorą w łeb; że parcie t. zw. 
„dołów", t, zn. mas ludowych, jest 
coraz większe; że idea „kierowa
nej demokracji" w nikim , z wyjąt
kiem p. KI. Hr. z  „Kur. Poranne
go", nie budzi entuzjazmu; i że 
wogóle „Ozon" czuje się bardzo 
niepewnie...

A więc te oświadczenia mają 
swe znaczenie, świadczą o przeby
tym pewnym ETAPIE. Mają zna
czenie przede wszystkim SYMP
TOMATYCZNE.

Ale poza tern?... Gzy są tylko 
MANEWREM, czy też wyrażają 
zamiar szybkiego przystąpienia do 
istotnej zmiany ordynacji? Czy 
mają na celu i.ylko uspokojenie 
społeczeństwa? Czy zmierzają tyl
ko do odebrania stronnictwom le
wicy popularnego, hasła?

Takie pytania stawia sobie spo
łeczeństwo. Tak stawiają zagad
nienie szeroki# masy pracujące. 
I w prasie te pytania spotykamy 
coraz częściej. Oto np. wczorajszy 
„Dziennik Bydg.ski" (Morges) 
zapytuje, czy nie jest to „ma
newr", mający na celu utrzymanie 
majowego reżimu"?

A więc stawiamy pytania zasad
nicze: 1) JAKA ma być ta nowa 
ordynacja; i  2) KIEDY mają od
być się nowe wybory? Bez jasnej 
odpowiedzi na te dwa pytania 
znaczenie niedzielnych oświad
czeń jest znikome. Nikomu w Pol
sce n ie chodzi o „filozofię" na te
mat wyborów, lecz o szybkie kro
k i praktyczne. I nie dlatego, że 
„socjaliści rwą się do wyborów", 
jak nieinteligentnie pisze „Go
niec", lecz dlatego, że jeśli nowa 
ordynacja ma być odprężeniem i 
wyjściem z sytuacji, trzeba ją za
łatwić gruntownie i szybko.

Mówimy to dlatego, żc ju ż za
czynają się próby mącenia wody, 
gmatwanie sprawy i t. d. Weżmy 
np. wczorajszy „Czas"—wzór nie- 
szczerości w  podejściu do rzeczy. 
Od roku już jesteśmy za nową or
dynacją! — chwali się ziemiański 
dziennik. A  więc co? Załatwić 
rzecz szybko i gruntownie? O 
NIE! woła „Czas", wierny swemu 
hasłu „umiaru", opiewanemu już 
w „Rewolucji w Pikutkowie":

ko, że blady strach oblatuje kon
serwę.

A teras druga sprawa: jaka to 
a być ordyna.ja? 'lylkc nie pię- 

cio przymiotnikowa! — woła 
strachu „Czas":

Eksperymentem było tak samo _iię- 
cioprzymiotnikowe prawo wyborcze, 
które przed tym obowiązywało. Jego 
rezultat był również ujemny. Stąd 
wniosek, że nowa ordynacja oparta 
na tyn. podwójnym doświadczeniu bę
dzie mnsiała stanowić system trzeci. 
Ale jaki?! A, powiada „Czas", 
dopiero „DYSKUSJA"(!) puka- 

•! lak widać, „Czas" wyobraża 
sobie PROCES UCHWALANIA 
nowej konstytucj rozłożony na 
długie lata, może nawet na dzie
sięciolecia... Swoją drogą, NIE 
MA takiej przyzwoitej, jako-tako 
demokratycznej ordynacji, która 
mogłaby zapewnić pp. ziemianom 
poważną liczbę in indalów. „Dys
kusja" mnsiała by być chyba bar
dzo długa. A społeczeństwo, a ma
sy niech CZEKAJ , Wszak „CZE
KAĆ*' — to stare -stańczykow
skie", konserwatywne hasło, hasło 
starego „Czasu Jak to śpiewał 
przewódca konserwy ;• ..Zielonym 
baloniku" Boya:

„To zły polityk, co się wścieka,
,,Bo rozum leży w  tym człowieka,
„Ze gdy nie może — to zaczeka! 

„My mamy — „CZAS".
Otóż Polska CZ4SU NIE MA. 

Kto tegc nie rozumie — niczego 
nie zrozumie w polskiej rzeczywi
stości.

I jeszcze jeden błąd „Czat 
Konstytucja, powiada, nie ma 
wspólnego z ordynacją. Czy 
„Czas" nie czytał konstytucji, któ
rą tato, opiewa? Otóż ordynacja 
wyborcza do Senatu jest (częścio
wo) przesądzona w  konstytucji. 
Naturalnie, obecnie na porządku 
dziennym stoi irdynacjt, a nie 
konstytucja, ale konstytucję trze
ba znać. Nawet wówczas, gdy ją 
„dobrze się kocha", mówiąc sty
lem Cata.

Naturalnie „Czas" jest tylko 
„Czasem", niczem więcej. Je; 
zaledwie jedna z grup „sanacyj
nych, obecnie nawet nie bardzo 
„modna"' w sanacji. Ale chcemy

PRZESTRZEC p-zed powyższym 
trybem rozumowania — OBŁU
DNYM, SZKODLIWYM l  NA
WET NIEBEZPIECZNYM!

Manewr czy rzetelny zwrot? 
Tak stoi sprawa. Masy robotnicze, 
chłopskie i pracownicze uważnie 
obserwują to, co sie mówi i co się 
dzieje. Żądają ordynacji szczerze 
demokratycznej, a :ie uewego wy
biegu. I zapytują: KIEDY W 
BORY?!

K. CZAPIŃSKI.

Konferencja „piracka" bez Niemiec i Włoch

r ? odmówili udziału
w konferencji która ma zwalczyć korsarstwo

Według informacyj prasy an
gielskiej, Niemcy i  Włochy odmó
wiły udziału w konferencji „p i
rackiej". Niemcy, jak twierdzą ko 
respondenci angielscy z Norym
bergii, w odpowiedzi swej oświad 
czyly, iż uważają komitet niein
terwencji za właściwy organ dla 
zajęcia się sprawą napadów pi
rackich na Morzu śródziemnym i, 
powołując się na preceneds wy

padku z krążownikiem „Leipzig", 
nie widzą potrzeby zwoływania 
specjalnej konferencji międzynaro 
dowej.

Jak twierdzi „Times", nota nie
miecka wskazywać ma również 
na fakt, że bez udziału reprezen
tanta gen. Franco konferencja ska 
zana jest na niepowodzenie. Rząd 
wioski wystosować miał podob
nie zredagowaną odpowiedź. „T i-

Czerwone dywizje na froncie
Japończycy nie posunęli się ani o krok naprzód

Mimo silnych ataków japoń
skich z morza, z lądu i z powietrza 
główne stanowiska chińskie zosta
ły utrzymane w ciągu wczorajsze
go popołudnia bez zmian, japoń
czycy ogłosili, że trójkąt utworzo 
ny przez miasta Szanghaj, Hankou 
i Nankin jest obszarem niebezpiecz 
nym i  podlegać będzie bombardo 
watiiu. W Pao-Szan japończycy 
wzięli do niewoli żołnierza chiń

skiego, który stwierdził, że cala 
załoga, składająca się z batalionu 
chińskiego w sile 600 żołnierzy 
została wybita. On jeden tylko zdo 
lal ujść z życiem.

Depesze japońskie z Szanghaju 
donoszą o przybyciu 8-ej armii 
chińskiej na front. 8-ma armia jest 
pierwszą jednostką spośród byłych 
czerwonych armii chińskich, które 
starły się obecnie z japońezykimi,

Stłumiona rewolta w Paragwaju
Wierne rządowi oddziały mary

narki i  kawalerii w Paragwaju roz 
broiły zbuntowane oddziały i  przy
wróciły porządek. Prezydent pań
stwa Paiva objął z powrotem swe 
funkcje. Wezwane z Chaco oddzia 
ty wojska otrzymały rozkaz po
wrotu do swych garnizonów.

Płk. Ramos, prefekt policji w 
Paragwaju, oświadczył, że spokój 
panuje już w całym kraju. Bunt|

został całkowicie stłumiony, a 
przewódcy zostali osadzeni w 
więzieniu.

B. prezydent Paragwaju Franco, 
który samolotem spieszył do As- 
suncion, zmuszony był przerwać 
podróż w  Parolibres w Argentynie 
wobec stłumienia buntu w Assun- 
cion, który to bunt miał mu oddać 
władzę.

Armia ta została zreorganizowana 
wyekwipowana przez rząd nan- 

kiński i  wchodzi do walki pod do
wództwem gen Chu-ten, słynnego
Czerwonego dowódcy, który ogło- 

że czerwone armie chińskie, 
przekształcone na oddziały rządo
we, są zdecydowane walczyć aż do 
zwycięskiego końca za sprawę 
chińską pod wodzą mars-atka
Czang -  Kai -  Szeka, na ręce któ
rego składają przysięgę wierności 
1 posłuszeństwa.

Chińskie min. spr. zagr. zako
munikowało wszystkim przedsia- 
wieielom dyplomatycznym, że lot- 
nictwo chińskie w  związku z blo
kadą bombardować będzie wszyst 
kie japońskie okręty wojenne i sta 
tk i handlowe. Chińskie min. spr. 
zagr. prosi, by wszystkie Siatki 
zbliżające się do wybrzeży chiń
skich miały wymalowane na ja
snym pokładzie flagę narodową . 
swe znaki rozpoznweze dla unik
nięcia pomyłek w akcji lotnictwa.

mes", uważając odmowę Nie
miec i  Włoch za kwestię przesą-. 
dzoną, zaczyna artykuł wstępny 
na temat tej konferencji od stów: 
„Aczkolwiek żałujemy, że Niem
cy i Wiochy odmówiły zaprosze
niu angielsko - francuskiemu na 
konferencję w Nyon, to jednak nie. 
powinno to zmieni lin ii postępo
wania polityki brytyjskiej., Nieo
becność Niemiec i W łoch będzie 
jedynie sukcesem Sowietów, któ
re — zdaniem „Times‘a" — dą
żyły do wyeliminowania obu tych 
mocarstw z konferencji. „Times" 
spodziewa się, że w  szybkim tern 
pie zostanie zawarte techniczne po 
rozumienie zwalczania akcji pi
rackiej na Morzu śródziemnym. 
Gabinet brytyjski —  twierdzi „T i
mes" —- mianując wczoraj skład 
delegacji brytyjskiej i uchwalając 
propozycje brytyjskie, liczył się 
już z możliwością odmowy Nie
miec i Włoch. Prasa: angielska 
przewiduje zresztą, że konferencja; 
nie będzie się obecnie odbywała' 
w Nyon, lecz w  Genewie. M ini
ster Eden, który dzisiaj w połud
nie odlatuje samolotem do Pary
ża, będzie gościem min. Delbosa 
na obiedzie, w  którym wezmą 
również udział: premier Chau- 
temps i minister Blum. Wieczorem 
min. Eden odjedzie wraz z mini
strem Delbosem do Genewy.

Tego można się b i ło  
spedziewać

Dziennik japoński „Yom iuri" 
ogłasza informacje, jakie otrzy
mał z Rzymu, że Włochy zdecy
dowały się przystąpić do paktu 
antykomunistycznego niemiecko; 
japońskiego. •

Bunt Arabów
łłieprzelednane slanowisko wobec planu podz atu Palestyny

Dymisje starostów

A więc, powiada „Czas", przede 
wszystkim POWOLI! Ostrożnie z 
t owymi wyborami! „MUSIMY 
ZALECIĆ DALEKO IDĄCĄ 
CIERPLIWOŚĆ" (!!). I  dalej:

Dlatego z dokonan. •- zmiany .na
wa wyborczego, nie można się zbyt
nio śpieszyć, a tak samo nie można 
zarządzać nowych wyborów w okre
sie, kiedy społeczeństwo znajduje się 
w stanie ogólnej dekompozycji.

W każdym razie, wola „Czas"
grubymi czcionkami, obecna ka
dencja Sejmu musi spokojnie się 
skończyć (!). I poczekajmy, aż się 
skończy dekompozycja (rozkład)! 
Ale czyja? Sanacji? Ale dekom
pozycja właśnie ROŚNIE! A mo
że dekompozycja społeczeństwa? 
Ale właśnie nowe wybory mają 
być drogą wyjścia z tej dekompo
zycji!

JAW NY NONSENS. Widać tyl

Konferencja arabska, zwołana 
Bejrutu celem zaprotestowania 
przeciwko podziałowi Palestyny, 
rozpoczęła wczoraj po południu 
obrady. W konferencji bierze u- 
dział 400 przerstawicieli Palesty
ny, Iraku, Syrii, Libanu, Egipfu i 
Transjordanii. Przewodniczącym 
kongresu został wybrany b. pre

mier Iraku bladzi Sueidi. Prezes, 
komisji syryjskiej dla obrony Pa- 
lestyny Naib Bej Azme wygłosił 
przemówienie, stwierdzając zde
cydowaną wolę świata arabskiego 
podjęcia walki wszelkimi środka
mi o ską suwerenność. Mówca o- 
świadczył następnie, że naród a- 
rabski nie zna nigdy żydowskiej

V I I I  Z j a z d

Stów. b. w ięźniów  politycznych
W  sobotę 11 września o g. 10 r. 

rozpoczyna się w  Katowicach 
VIII ZJAZD DELEGATÓW STO
WARZYSZENIA B. WIĘŹNIÓW

POLITYCZNYCH.

Zjazd będzie obradował w Do
mu Oświatowym przy ul. Francu
skiej 12, I I  piętro.

siedziby narodowej, lecz tolero
wać będzie mniejszość żydowską, 
która będzie się cieszyła pełnymi 
piawami.

Anglia będzie musiała wybrać 
pomiędzy przyjaźnią z Arabami 
a polityką syjonistyczną. Gdyby 
Anglia wybrała tę drugą alterna
tywę, wówczas Arabowie będą 
zmuszeni zmienić swe dotychcza
sowe stanowisko. Inni mówcy wy 
powiadali się w  tym samym sen
sie. W ielki mufti Jerozolimy zo
stał wybrany honorowym przewo 
dniczącym kongresu.

*.♦
Na przedmieściu Jerozolimy zna 

leziono zabitego kilkoma strzała
mi rewolwerowymi policjanta a- 
rabskiego. W Safed w  pólnocznej 
Palestynie w czasie napadu ra
bunkowego został zabity jeden 
Arab.

PAT. donosi:
Minister spraw wewn. zwolnił z 

zajmowanych stan°wisk niżej wymię 
nionych starostów:

P. o. starosty w Opocznie Bielawkę 
Mieczysława, starostę we WłoszczO 
wej Wyszkowskiego Włodzimierza, 
starostę w Gorlicach dr. Kiimowa Ko 
mualda, starostę w Limanowej Mai- 
kowskiego Ludwika, starostę w Białej 
podlaskiej Staniewicza Stanisława, 
starostę w Brzozowie Tylko Andrzeja, 
starostę w Krośnie Stępienia Kazi.

.ierza, starostę w Przeworsku Ga

ssowskiego Stanisława, starostę w 
Kamieniu Koszyrskim Skórewicza 
Ludomira, starostę w Gostyniu Woi. 
fartha Juliusza, starostę w Koi«myi 
Wimmera Józefa, starostę w Śniaty. 
niu Wiesera Jana, starostę w Tłuma. 
czu Skłodowskiego Władysława, sta. 
rostę w Zborowie Kulpińskiego Ro
berta, starostę w Gostyninie Rosso, 
budzkiego Konstantego, starostę w 
Wilnie Niedżwiedzkiego Wiktora, 
starostę w Lubomlu Stempkowskieg® 
Huberta, starostę w Jaśle MarOssa- 
nyi'ego Juliuza.

[o l L8M
B ?zsku łeczne poszuki wenia w  krainie B ia łe j Śmierci

W artykule p. Ł : „Gdzie znajdu
je się samolot Lewoniewskiego1 
Biel.akow twierdzi, że samolot 
zmuszony był do lądowania napo 
ta lodowym, radiostacja samolotu 
została uszkodzona, Bieliakow z 
całym przekonaniem wyraża przy
puszczenie, że załoga samolotu 
jest zdrowa i nie odniosła żadne 
go szwanku, lecz nie ma możliwo 
ści skomunikowania się z ekspe

dycjami ratunkowymi. Lądowanie 
nastąpiło według wszelkiego praw 
dodpodobieństwa 89 st. szerokości 
i  > 8  st. diugości zachodniej. We 
dług wiadomości z Waszyngtonu, 
W ilkins w ciągu 7 i  8 b. m. doko
na! szeregu lotów poszukiwaw
czych pomiędzy 83 a 84 st. 45 min. 
szerokości północnej i  145 a 14S 
st. długości zachodniej.
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Wyrok w procesie krakowskim
Fleischerowa skazana na 3 lata więzienia

P r z e g lą d  p r a s y
W  czwartek wśród ogólnego na 

pięcia na sali Sądu Okręgowego 
rw Krakowie zapad! wyrok w spra 
wie Heleny Fleischerowej i tow.

Punktualnie o godz. 12 w  połu
dnie sąd ogłosił wyrok, postana
wiając uznać winnymi: Hindę vel 
Helenę Fleischerową, Esterę Faer- 
berową, Izydora Fleischera i  Jó
zefa Hochmana, iż świadomie 
współdziałali w związku, mającym 
na celu nakłanianie władz i urzę
dów o nadużycie, z tym, że Wan
da Parylewiczowa w  sferach urzę 
dowych miała interweniować 1 in
terweniowała, i  skazać za to:

Hindę vel Helenę Fleischerową 
na 3 lata więzienia z pozbawie
niem praw obywatelskich i publicz 
nych praw honorowych na lat 10,

Izydora Fleischera, Esterę Faer- 
berową po 1 roku więzienia z po
zbawieniem obojga praw publicz
nych i  obywatelskich praw hono. 
rowych na przeciąg lat 3, zaś

Józefa Hochmana na 2 lata wię
zienia z pozbawieniem praw pub
licznych i  obywatelskich praw ho
norowych na przeciąg la t 6.

Nadto uznać Hindę Fleischero
wą winną, iż ofiarowała usługi ii 
terwencyjne asesorowi sądowemu 
Synowskiemu i  asesorowi notarial 
nemu Winterowi, proponując 
za zapłatą uzyskanie dla nich no- 
minacyj, a w  innych sprawach in
terweniowała w  urzędach i  u 
władz dla uzyskania stronniczych 
orzeczeń —  skazać ją za to na rok 
więzienia, 100 zł. grzywny z za
mianą w  razie je j nieściągalności 
na 10 dni więzienia, w  łącznej ka
rze wymerzyć je j 3 lata 6 miesię
cy więzienia oraz 100 zł. grzywny 
I  utratę praw publicznych i hono
rowych na lat 10, areszt tymczaso

Józefa Hollaendra uznać w in
nym, Iż starał się podstępnie o 
przyjęcie do służby sądowej Nu- 
chima Kanta oraz starał się o bez
podstawne przeniesienie sędziego 
grodzkiego Ożoga na inne miejsce 
służbowe, łącznie wymierzyć mu 
karę 1 roku i  6 miesięcy więzienia

Leiba Islera uznać winnym, iż 
w  zamiarze nakłonienia sędziego 
apelacyjnego Stanisława Machal- 
skiego do stronniczego rozpozna
nia jego sprawy, wykorzystując 
stanowisko jego — wierzyciela 
wobec Wandy Parylewiczowej na
kłonił ją, by podżegała sędziego 
do stronniczości — i skazać go na 
1 rok wiezienia.

Adw. Arnolda Schneida- .......— _.jie-| .. .—
winnic dla braku dostatecznych sa<1(wi konieczność zaznaczenia, 
dowodów' snrawa ta  m a swoje pocieszające

strony.

Rewizje n ludowców wKrakowie
We środę przeprowadzono re

wizje w  mieszkaniach działaczy 
ludowych w Krakowie a to u dra 
Grodziskiego, red. „Piasta" Biele- 
nina i sekretarza stronnictwa Mie
rzwy. Rewizje trwały po kilka go
dzin. Również przeprowadzono re
wizję u Wojciecha Marchwic
kiego, U. prez. Str. »-jd. pow. kra

wobec wojny chińsko-japońskśe;
Międzynarodówka Zawodowa 

powzięła uchwałę w sprawie w o j
ny na Dalekim Wschodzie.

Uchwała wskazuje na wstępie, 
że najstarszy i najliczniejszy na
ród chiński został napadnięty 
przez Japonię w czasie, kiedy 
wśród wielkich trudności torowa! 
sobie drogę do państwa nowo
czesnego. Rozwój Chin w  ten sp" 
sób gwałtownie przerwano.

Międzynarodówka wyraża naro 
dowi chińskiemu braterską sym 
patię i zapewnia go o solidarno 
ści robotników całego świata.

Międzynarodówka przypomina 
traktat 9 państw j układ czterech 
mocarstw z 1922 r., w których Ja 
ponia zobowiązała się szanować 
całość i niepodległość Chin. Mię 
dzynarodówka zwraca się do

Zgon prof. T. P.niego
We Lwowie zmarł prof. Tadeusz 

Pini, znakomity polonista, krytyk 
i  historyk literatury.

Po ogłoszeniu wyroku przewod
niczący ogłosił krótkie motywy 
wyroku.

Hotywy wyroku
Przy rozpoznawaniu tej _ sprawy

był argument, że w danej sprawie 
ma pełne zastosowanie kardynalna 
zasada prawna, mająca swój wyraz 
w artykule 1 k. k. „Nullum erimen, 
nulla poena sine lege poenali" (ża
dnej zbrodni — żadnej kary bez pra 
wa karnego).

Ustawodawca jest largo sensu (' 
szerokim rozumieniu) naród, bo ns 
ród za pośrednictwem swych repre
zentantów w izbach ustawodawczych 
wy da je ustawy.

Nietylko nasz naród, ale każdy 
zdrowy naród nie życzy sobie, 
symonia i przekupstwo w jego życiu 
społecznym miały miejsce.

TAJEMNICE I JAWNOŚĆ.
N a marginesie sprawy Sad zazna

czyć musi, że właściwe czynniki u- 
czyniły wszystko, aby wyszukać wi
nowajców. Nie można rozdzierać szat 
i twierdzić, że ława oskarżonych jest 
niezupełna. Akty śledztwa były do
stępne przed rozprawą, tajemnicy 
nie czyniono żadnej, w toku śledztwa 
sędzia śledczy przesłuchał każdego, 
kto się doń zgłosił, a  nawet badał 
treść anonimów, aby nie powiedzia
no kiedyś, że może jednak jakaś tam 
niezwykła tajemnica się kryła. Jed
nak ani treść anonimów, ani żadne 
dalsze materiały nie dostarczyły wła 
dzom podstaw do ścigania dalszych

PROTEKCJA 
GATUNKI.

3 protekcji. O protek-Była mowa __  . ___
cji uczciwej, nieuczciwej, płatnej 
darmowej. Ale skoro przewód sado
wy ustalił, że w  czynach przypisa
nych oskarżonym był podstęp, pod
żeganie do nadużycia władzy urzędo
wej, czy nakłanianie do udzielania 
korzyści materialnych, to o protek
cji w żadnym sensie mowy być nie

ZAKUSY N A  NIEZAWISŁOŚĆ.
Z kolei przewodniczący omówił 

działalność dskarżonych, w jej chro
nologicznym ujęciu.

Godna w tych motywach jest uwa
ga przewodniczącego, który stwier
dza, że usiłowane wpływanie na sę
dziów przez Parylewiczowa. jako żo
nę prezesa Sadu Apelacyjnego, prze 
łożonego tych sędziów, jakoby osoby 
wówczas wnływowęj. było bardzo po
ważnym zakusem ze strony bandy na 
niezawisłość sędziowska.

Przewodni trący podkreśla, że Flei 
scherowa. będąc obok Parylewiczo- 
wej jądrem związku, wykazała silne 
naplecie złej woli, praeiawiaiaceł się 
w ilości suraiw przez nla podejmo
wanych dla załatwienia w przestęp
ny sposób. Obok Fleischerowej i Ho- 
chman wvkazał dużo złei woli, zied- 
nywuiac dla niei kliientów i informu 
iąc i a o ich zdolnościach nłatniczych

Jako jedyną okoliczność łagodzą
cą co do wszystkich oskarżonych — 
Sad przyjął ich dotychczasowa 
ralność.

POCIESZENIA.
Niezwykłość te i sprawy nasuwa

kowskiego w jego majątku Pias
kach Bielskich. Podczas rewizji 
Marchwicki nie był obecny, wobec 
tego ściągnięto go do domu. U 
red. Bielenina skonfiskowano dwie 
kartki z życzeniami, przesłane 
przez Klernika. Jak słychać, wynik 
rewizji był wszędzie negatywny.

wszystkich państw Ligi Narodów 
i do Stanów Zjednoczonych z żą
daniem uczynienia wszystkiego, by 
powstrzymać wojnę.

„Gwałci się prawo iniędzynaro 
dowe, a iym samym zagraża s!ę 
bezpośrednio pokojowi x reszty 
świata.

„Międzynarodówka Zawodowa 
zabiera ponownie głos i apeluje 
do sumienia świata, wskazując 
na wielkie niebezpieczeństwa, za
grażające światu, jeżeli teraz n:e 
nastąpi jednoznaczna i energicz 
na akcja, któraby pouczyła potę 
gi imperialistayczne, że demokra
cja posiada środki do odparc a 
żakus napastniczych.

.Wszystkie rządy, uznające 
prawo międzynarodowe, mają o 
bowiązek zająć jasne stanowisko 
i bronić prawa międzynarodowe
go. Tylko tą drogą będą one w 
stanie nie tylko obronić niepod
ległość Chin, ale też uratować po
kój świata".

Australijski m inister obrony sir 
R. A. P arkh ill oświadczył w Izbie 
reprezentantów, e obrona lotni- 

A nstra lii zostanie w najbliż.- 
szym czasie wzmocniona przez u- 
tworzenie nowych 9 eskadr, liczą
cych 198 samolotów liniowych. 
W ydatki na wzmocnienie sił lo tn i

czych anstralii wyniosą ogółem

1.257 tys. funtów. Szereg australij
skich okrętów wojennych w naj
bliższym czasie ma być zmoderni
zowany przez wzmocnienie opan
cerzenia i  wymianę dział. W budo
wie znajdują się trzy nowe okręty 
obrony wybrzeża „Freemantle", 
„Brisbane" i  „Newcastle".

Jak w tyglu chemicznym, w ogniu 
śledztwa i przewodu sadowego skry
stalizowała się w pełni bezstronność, 
niezawisłość w wyrokowaniu sędziów 
Drugim momentem ważnym w tej 
sprawie, to zjawisko, świadczące, że 
wszelkie do. przekupstwo, kupczenie 
urzędami, podżeganie do nadużycia 
władzy i  organów państwowych, zo
staną bezwzględnie zgniecione, a  win 
ni poniosą zasłużoną karę bez wzglę 
du na ich stanowisko społeczne. O- 
bjawy te świadczą o wielkim zdrowiu 
moralnym, tkwiącym w narodzie na
szym.

ODSTRASZAJĄCA SPRAWA.
Sprawa tą  ma także swój sens 

odstraszający: oto bowiem każdy bez 
względu na stanowisko społeczne 
koneksje, który popełnia haniebne 
czyny, tak  wielką szkodę wyrządza
jące społeczeństwu, niech pamięta o 
tym. że nawet śmierć, która wyzwo
li go z celi więziennej, nie wyzwoli 
go od hańby i słów potępienia.

W Y W IA D  Z  T .  K W A PIŃSK IM .
Bratni „Dziennik Ludowy" u- 

mieścił wczoraj bardzo ciekawy 
wywiad z tow. Kwapińskim, pre
zesem Centr. Komisji Związków 
Zawodowych — na temat ordyna
cji wyborczej. Tow. Kwapiński 
wszechstronnie przedstawił zna
czenie zmiany obecnej ordynacji, 
na 5-cio przymiotnikową.

PANIKA...
Pisma endeckie, prawo - sana

cyjne i ONR-owe oraz im podob
ne wpadły poprostu w  panikę... f 
wołają załamującym się głosem: 
idzie front demokratyczny! biada! 
Tam konsolidacja, a u nas dekom 
pozycja! — co robić, rodacy?!

środek (oprócz represyj) jest 
tylko jeden: oskarżyć front demo
kratyczny o to, że jest podmino
wany przez — komunizm... Tego 
paskudnego środeczka chwyta się

Na francie hiszpańskim
Kontrataki wojsk rządowych
Komunikat ministerium obrony Pucbla de Albatros.

donosi, że na froncie północnym 
wojska powstańcze rozwijały w 
dalszym ciągu żywą działalność na 
wszystkich odcinkach, posuwając 
się nieznacznie naprzód.

Oddziały wojsk rządowych w 
k ilk u  punktach przeszły do kontr
ataki!, odbierając szereg pozycyj. 
N ieprzyjaciel stracił kilkuset za
bitych.

Korespondent Havasa donosi z 
frontu aragońskiego, że wojska 
rządowe wyparły oddziały po

tańczę, które stawiały opór w 
k ilk u  punktach koło miejscowości

Komunikat radiowy powstań
ców donosi, że na odcinka wscho- 
c jiim  frontu asturyjskiego oddzia
ły  powstańcze posunęły się 5 kim . 
naprzód.

Kolumny powstańcze zajęły 
wczoraj miejscowość Posada i 
znajdują się w obecnej chw ili 14 
kim. od miejscowośti Ribade-Sel-

Wczoraj po południu powstań
czy samolot myśliwski zastrzelił 
francuski samolot handlowy w A- 
sturii w pobliżu miejscowości Lla- 
nes.

t a ®  jm ln e g a  sbś m i ®

przed żeglugą na Morzu Śródziemnym
Władze marynarki Stanów Zje

dnoczonych ostrzegły wszystkie 
statki handlowe amerykańskie 
przed niebezpieczeństwem ataku 
na morzu śródziemnym. Ostrzeże
nie to zostało włączone do co- 
dzienngo biuletynu radiowego biu 
ra hydrograficznego marynarki, 
używanego zazwyczaj do przeka 
zywania statkom wiadomości o 
warunkach meteorologicznych : 
żeglugowych. Funkcjonariusze de 
partamentu stanu oświadczają, żc 
wydanie tego ostrzeżenia bynaj

Zerwane stosunki handlowe
p o m ię d z y  J a p o n ią  i Z S S R

Izba armatorów japońskich a- 
nulowała wczoraj kontrakt, za 
warty przed niedawnym czasem z 
rządem sowieckim na dostawę 17 
statków. Należność za te statki 
miała być pokryta z sum, należ

nych Sowietom z eksploatacj; 
Wschodnio • Chińskiej kolei żc 
iaznej. W ten sposób został ze 
rwany ostatni kontakt handlowy, 
jaki istniał pomiędzy Japonia a 
ZSRR.

P r z e ś la d o w a n ia  P o la k ó w  
w  N ie m c z e c h

Z Opola donoszą: Do prezy- 
nin policji wezwany został prze

wodniczący związku harcerstwa 
polskiego w Niemczech. Tutejszy 
kierownik policji dr. Schaeffer o- 
świadczył mu, że od tej chwili

członkom związku harcerstwa pol
skiego w Niemczech nie wolno no
sić mundurów lub strojów podo
bnych do umundurowania. Dr. 
Schaeffer zaznaczyć miał, iż zakaz 
wydany został z BerTna.

Pociąg runął do kanału Julianny
W porcie węglowym kopalń- 

państwowych w miejscowości 
Stein, położonej nad kanałem Ju
lianny w  Holandii, wpadł do ka
nału parowóz wraz z 10 wagona 
mi, załadowanymi 45.000 kg łup 
ku węglowego. Pomocnik palacza 
został zabity, jeden z robotników

zaś ciężko ranny. Innych robotni 
ków zdołano wyratować. Wypa
dek powyższy wydarzył się na nie 
dawno przełożonym torze, którzy 
nie wytrzymał ciężkiego balastu i 
osunął się wraz z pociągiem do 
wody.

Obrona Australii

mniej nie oznacza zmiany stano
wiska rządu Stanów Zjednoczo
nych, odmawiającego uznania blo 
kady pórtów hiszpańskich.

Sekretarz stanu Hull w czasie 
konferencji prasowej'odriiowirko-- €0. 6hodz'4 J?w,e, ** ? eczy 
mentarzy w zwijzku s” lace: "  k!erykal' "
dyplomatycznym włosko * sowiec
kim, lecz dał do zrozumienia, że 
Stany Zjednoczone bacznie obser 
wują rozwój sytuacji. Warunk. 
żeglugi na morzu śródziemnym 
Rząd amerykański uznaje za nie 
bezpieczne.

w  braku innych, nawet „w ytw or
ny" „Czas", z lubością powołując 
się tym razem na „ABC", zazwy
czaj zwalczane. „Czas" pisze:

.Jeśli legalna współpraca „fron 
tu demokratyczneRP" z komunista
mi nie jest możliwa, to czyż to 
jest równoznaczne z _ nieistnieniem 
współpracy nielegalnie? Pisząc to. 
widzimy już wyraz oburzenia na 
obliczach panów z lewicy. Przeczu
wamy zarzut uprawiania denun
cjacji. Ale uspokójcie się, panowie. 
Nie zamierzamy wam zarzucać 
świadomej nieleg-alnej współpracy 
z komunistami. Skłonni jesteśmy 
tylko zarzucić wam uprawianie tej 
nielegalnej współpracy w sposób, 
—  chceemy w  to wierzyć — nie
świadomy".
„Chcemy w to wierzyć!" Ach, 

szlachetni! „Chcą" wierzyć — ale 
cóż, nie megą, biedacy! Chodzi 
oczywiście zapewne głównie o P. 
P. S. i ludowców. Ale już czytali
śmy i o Związku Nauczycielskim 
to samo.

Ale „Czas" jest sprytny i nie pi- 
sze wyraźnie, o co mu chodzi — 
że chodzi mu o rozbicie frontu 
demokratycznego. Poprostu niby 
„obiektywnie" stwierdza „fakty". 
Za to klerykalny „Głos Narodu" 
jest prymitywniejszy. Odrazu w a
li kawę na ławę. Oświadcza, że 
chodzi mu o to, by ludowców 
przetaszczyć do „frontu Morges" i 
w  ogóle do koalicji prawicowej. 

„Nie wolno dopuścić do powsta
nia „frontu demokratycznego". — 
którego łdeee lansują wymienione 
wyżej czynniki. ..Front" ten bo
wiem automatycznie pouadłby w 
zależność od Kominternu’,
„Od Kominternu". Wiadomo — 

demokracja to Komintern. Anglia 
np. lub Szwecja to poprostu, co tu 
w bawełnę owijać, agentury Ko
minternu! I pocóż w takim razie 
tenże „Głos" tak w ita ł niedawno 
szwedzkiego ministra Sandlera? 
Czytajmy dalej:

„Należy dążyć nie do „konsoli
dacji" społeczeństwa w jednej par
tii, ąie do „porozumienia" zbliżo
nych do siebie stronnictw. Porozu
mienie to  winno by objąć Stronni 
ctwo Ludowe (przynajmniej jego 
umiarkowana część), tworzące się 
z Ch. D. i NPR „centrom". Stron. 
Narodowe i  z obozu „sanacii" te 
ugrupowania, którym na  to  po
zwala ideologia oparta o chrześci
jaństwo. o wai-tości narodowe, o 
zdrowy demokratyzm".
Tak, tu przynajmniej widać o 

Intere-
1) klerykali liczą na roz- 

Wc’e  ludowców? 2) chcą „skonso
lidować się" z hitierofilską (!) en
decją.

Panika trwa dalej.
LUDOWCY A FRONT 

DEMOKRATYCZNY.
W onegdajszym krakowskim 

„Kur. Wieczornym" znajdujemy 
ciekawe oświadczenia prof. L. 
Marchlewskiego, wybitnego uczo
nego, działacza - ludowca. Profe
sor oświadczył:

..Stronnictwo ludowe w samym 
założeniu jest z gruntu demokra
tyczne. Dlatego też stronnictwo lu-

Już w sobotę ukaże się s 
ny numer „MŁODZI IDĄ" znacz
nie powiększony ilustrowany, po
święcony propagandzie „Miesiąca 
Młodzieży" j sprawom Ogólnego 
Zlotu Młodzieży w dniu lft-ytn 
września b. r.

Zamawiajcie, czytajcie i  kolpor- 

dowe niewątpliwie bardzo silnie młodego pokolenia.

wstąpiła do Międzynarodówki
Czytelnicy nasi przypomną so

bie, że w  czasie Rady Generalnej 
Międzynarodówki Zawodowej w 
Warszawie przyjęto uchwałę o 
przystąpieniu amerykańskiej Fe 
deracji Pracy do Międzynarodów 
ki.

W wykonaniu tej uchwały Fe 
deracja amerykańska dnia 1 b. m. 
zgłosiła swe przystąpienie.

Federacja amerykańska należa 
ła już do Międzynarodówki, z któ 
rej wystąpiła w r. 1921. Ówczes 
ny prezes Federacji Samuel Gom- 
pers zarzucił Międzynarodówce, iż 
zajmuje się za dużo po lityką(l), 
uważał on też, że organizacje po
szczególne korzystają w Między
narodówce ze zbyt małej samo 
dzielności.

Po śmierci Gompersa amery
kański ruch zawodowy okazywał 
wielokrotnie chęć powrotu do Mię 
dzynarodówki, który nastąpił do 
piero teraz.

Przystąpienie amerykańskich 
związków zawodowych do Mię
dzynarodówki przywitają robotni 
cy wszystkich krajów z radością.

Radości tej nie pomniejszy fakt, 
że w łonie amerykańskiego ruchu 
zawodowego panuje obecnie roz
dwojenie. Obecny prezes Federa
cji, Green, zgłosił przystąpienie 
w  tym niewątpliwie zamiarze, by

zbliżone jest do PPS i  lewicy le
gionowej".

— Czy możliwa jest jakakolwiek 
współpraca Stronnictwa Ludowego 
z prawicą?

— Tą możliwość nie is tn ie je r  
Bardzo wyraźnie i stanowczo.

To też wczorajszy „Kur. Wieczór 
ny“  daje ostrą odprawę endekom, 
którzy chcieliby ciągnąć ludow
ców na prawo.

NORYMBERGA.
W  Norymberdze —  nic nowego.

Hitler żąda kolonij, co wywołuje 
zniechęcenie Anglii. A  poza tym 
— wielkie przedstawienie dla nie
co głodnego ludu. Pisze o tym 
„Polonia";

„Wódz Trzeciej Rzeszy i jego 
pomocnicy doskonale rozumieją 
znaczenie starorzymskiego hasła 
„panem et circenses" — chleba i 
zabawy. O ćhleb w Trzeciej Rze
szy jest wprawdzie trudno, ale za 
to zabaw jest tym więcej. Zresztą 
tak  się dzieje we wszystkich dzi
siejszych państwach totalnych. — 
Największą zabawą w Trzeciej 
Rzeszy jest każdoroczny zjazd 
stronnictwa narodowo - socjalisty
cznego".

W YSTAW A W  PARYŻU.
O wystawie w  Paryżu pisze się 

na świecie wiele. Tylko polska 
prasa pisze mało. Nie dawno przy
taczaliśmy głosy prasy hitlerow
skiej. Teraz zwrócimy uwagę na 
łrasę sowiecką. Oto w  „Izw ie- 
stiach" z 1 b. m. obszerny felieton 
pióra Aleksego Tołstoja, głośnego 
antora „P io tra  I “ , pisarza będące
go dziś (czy na długo?) w  wici
ach „łaskach". A utor przyznaje, 

że wystawa jest niezwykle cieka
wa, ale nie je9t całkowicie zado- 
wolony. Ma się wrażenie—pisze— 
że niektóre państwa zorganizowa
ły  swe pawilony ty lko  ,,na odczep- 
nego" — bo są zajęte czymś „waż
niejszym", mianowicie przygoto
waniami do wojny światowej. O, 
gdyby urządzić wystawę tych 
przygotowań —  wówczas dopiero 
łaby naprawdę wystawa! Tołstoj 
zachwyca się ośw ietleniem  wysta
wy, cudowną grą światła i  barw. 
Poza tym z ogromnym uznaniem 
pisze o pawilonie odkryć i  wyna
lazków— ale tam trzebaby spędzie 
całe miesiące. Śmieje się oczywi
ście z pawilonu hitlerowskiego, 
k tóry mu przypomina stację tele
foniczną, z „kazionnym " pozłaca
nym orłem —  ja k  aa kasku szao 
mana... Świetne są eksponaty \ x r f  \ 
ku z kopiam i ślicznych wykopa
lisk z bronzu, z 4-gc tysiąclecia 
przed naszą erą.

K. CZ.

lia
Międzynarodówce uzyskać po

parcie przeciw organizacji świeżej 
daty Johna Lewisa, cieszącego się 
wśród pewnych odłamów rucha 
robotniczego większym niż Green 
autorytetem.

Ale rachuby Greena nie spraw
dzą się. Międzynarodówka już 
podczas obrad warszawskich wy
raźnie zaznaczyła, że nie zamie
rza zająć stanowiska nieprzychyl
nego wobec Komisji Organizacji 
Przemysłowej (C.l.O.) —- jak się 
nazywa organizacja Lewisa —  i 
zaproponowała swe pośrednictwo 
między obu odłamami ruchu za
wodowego w Stanach Zjednoczo- 
nych.

Odebrany debit
W  związku ze znanym wystą

pieniem antyreligijnym tygodnika 
„Der Arbeitsman" Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych odebrało 
pismu temu debit na terenie Rze
czypospolitej Polskiej.

Robotnicy popierajcie
swoje pismo
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Jeszcze jedno orzeczenie
Demagogia związków „sanacyjnych"

i śląska Komisja Arbitrażowa

Polityka kulturalna w Polsce
Upowszechnienie kultury

Górnośląska Komisja Arbitrażo
wa „cieszy się'* zdecydowanym 
brakiem zaufania robotników. — 
Dziś już nie ma ani jednego robot 
nika na Górnym Śląsku, któryby 
■widział w  Komisji Arbitrażowej 
bezstronną naprawdę instancję 
przy rozstrzyganiu sporów między 
robotnikami a przemysłowcami. 
Komisja Arbitrażowa stała się w 
praktyce wygodnym parawanem, 
za który można się zawsze ukryć 
przed odpowiedzialnością wobec 
mas robotniczych za krzywdzące 
„załatwienie" ich żądań. Bez Ko
misji Arbitrażowej byłoby prze- 
cięż nie do pomyślenia takie po
stępowanie kierownków niektó
rych „sanacyjnych" związków, ja 
kiego byliśmy świadkami w  ostat
nim sporze o płace i o zmianę 
mowy zbiorowej w  górnictwie wę 
glowym. Związki te („sanacyjne") 
wysunęły bardzo daleko idące żą
dania podwyżki płac i zmiany u- 
mowy. Żądały podwyżki płac dla 
wszystkich robotników w  górnic
twie o 20 proc, a nawet o 25 pro
cent. Żądały przeszeregowania 
niektórych grup robotników z niż
szych do wyższych kategorii płac 
Do umowy zbiorowej wniosły 104 
poprawki. Tymi, zresztą słuszny
mi w zasadzie, żądaniami rekla
mowały się owe związki w prasie 
na zgromadzeniach i na kongre
sach radców załogowych. Z właści 
wym im brakiem umiaru w rekla- 
miarstwie chwalili się kierownicy 
owych „sanacyjnych" zwązków, 
jakie to daleko idące żądania wy
sunięto; jak się to napracowali 
nad owymi 104-ma poprawkami 
do umowy zbiorowej. W  ferworze 
reklamiarskim nie wstydzono się 
nawet przed postawieniem Cen
tralnemu Związkowi Górników za 
rzutu, że za mało „radykalny" w 
porównaniu ze związkami prorzą. 
dowymł, bo nie wysunął jeszcze 
jednej serii własnych żądań, lecz 
się przyłączył do żądań postawlo 
nych przez tamte związki. Istot
nie, Centralny Związek Górników 
chociaż niezależny od woli 1 ży
czeń władz, nie próbował nawet 
rywalizować w  „radykaliźmie" 
żądań z prorządowymi Z.Z.P. i  Z. 
Z.Z. To przyznajemy.

A  że Centralny Związek Gór
ników mógłby z łatwością wysu
nąć jeszcze „radykalniejsze" żąda 
nia i zamiast 104 opracować, 
choćby 140 poprawek do umowy 
—-nie wątpią chyba 1 kierownicy 
prorządowych związków. Central
ny Związek Górników mógłby to 
trob ić lepiej i mógłby, oczywiś
cie, rozumniej swoje żądania u- 
zasadnić. Ale my wiemy przecież, 
że robotnikom nie o to chodzi, ile 
kto opracował poprawek do umo
wy, ani też o to ile jakiej ktoś za-, 
żądał podwyżki płac. Dla robot
ników ważnym jest jedynie to, co 
zostanie w  praktyce zrealizowa
ne!

A, że „sanacyjne" związki nie 
miały zamiaru swoich „radykal
nych" żądań realizować, to jest 
już dziś całkiem jasne i niewątpli
we. Przecież kierownicy tych 
związków nie łudzili się chyba, że 
żądania swoje będą mogli prze
prowadzić bez w alk ił Wiedzieli 
równie dobrze, jak i my, że Komi
sja Arbitrażowa załatwi się z ty
mi żądaniami też... „radykalnie"; 
Wiedzieli o tym dobrze, a jednak 
postawili „radykalne" żądania i 
„radykalnie" je wśród robotników 
reklamowali.

Przemysłowcy, jak  to zresztą 
z góry było do przewidzenia, żą
dania te tak samo „radykalnie' 
odrzucili. I tu wyszło nie tylko 
przysłowiowe szydło z worka, ale 

iwyszła i niesłychana kompromita
cja związków „sanacyjnych". Bo 
zamiast zareagowania na fakt od
rzucenie ich żądań walką, związ
k i „sanacyjne" oddały swoje „ra 
dykalne" żądania Komisji Arbi
trażowej. A ta im wyprawiła pier
wszej klasy „radykalny" pogrzeb. 
Wiemy, wiemy; kierownicy związ 
ków „sanacyjnych" zaprotestują, 
nawet bardzo ostro, przeciw orze
czeniu Komisji Arbitrażowej; od
wołają się do Ministerium Opieki 
Społecznej. Powtórzy się jeszcze 
raz stara śpiewka: Minister pro
testu nie uwzględni, a kierownicy 
prorządowych związków będą 
długo i  szeroko udawadniać

botnikom, że są niewinni, jak a- 
nioły z nieba, że cała wina leży po 
stronie Komisji Arbitrażowej, bo 
odrzuciła ich żądania, którymi 
chcieli przecież robotników usz
częśliwić. Komisja Arbitrażowa 
zarzut ten bezboleśnie strawi. 
Ma zresztą już w  tym długoletnią 
rutynę. Robotnicy zaś będą cier
pieli nadal nędzę i  będą sobie mo
gli na pocieszenie odczytywać pię 
kne „radykalnie" postawione, lecz 
niezrealizowane żądania.

Czy cierpliwi, niestety, aż na
zbyt cierpliwi robotnicy Górnego 
śląska (ci robotnicy, którzy nale
żą do związków „sanacyjnych") 
długo jeszcze będą tolerować ta
ką zabawę w  chowanego za pa
rawan Komisji Arbitrażowej? — 
nie wiemy. Że jednak taka zaba
wa musi doprowadzić nie tylko 
do dalszego pogłębienia nędzy 
mas robotniczych, ale i do poder
wania resztek zaufania do związ
ków „sanacyjnych" uprawiają
cych taką dwulicową grę wobec 
robotników, —  to nie ulega wąt
pliwości. Przecież każdy robotnik 
dziś już rozumie, że gdyby nie wy 
godny parawan Komisji Arbitra
żowej, to „sanacyjne" związki za
wodowe, albo by nie stawiały w 
ogóle reklamowych żądań, albo, 
stawiając żądania, musiałyby je 
realizować poważnie i prowadzić 
o ich realizację poważną walkę. 
Widzimy zatvm, że Komisja Ar
bitrażowa, której celem było łago
dzenie napięcia walk między ro- 
botnikami i  przemysłowcami przez 
bezstronne rozstrzyganie sporów 
o warunki pracy i  płacy stała się 
jedynie zawadą na drodze klasy 
robotniczej w  je j dążeniu do po
prawy bytu. Przemysłowcy wie
dzą, że nie żądania robotników— 
lecz ich właśnie interesy znajdą 
w  Komisji Arbitrażowej całkowi
te uwzględnienie. Nie kwapią się 
więc wcale do likwidowania spo- 
sów w  bezpośrednich układach ze 
związkami, lecz nawet najdrob
niejsze zatargi odsyłają do Komi

Czyżby rozwiązanie zagadki?
Projekt nowego ustroju stolicy wchodzi w  życie!

Zagadką rozpoczynającego się 
jesiennego sezonu politycznego 
jest oświadczenie kierujących o- 
sobistości O. Z. N. na temat de
mokracji „kierowanej" i już będą
cej na warsztacie sztabu O. Z. N. 
nowej ordynacji wyborczej do Sej 
mu i  Senatu.

Na to tak zasadnicze zagadnie
nie rzuca niezawodnie snop bardzo 
jaskrawego światła — znany od 
dawna, a obecnie wprowadza
ny już w życie — projekt nowego 
ustroju samorządowego stolicy. 
Projekt ten w formie gotowego 
druku znany od dawna ma swą 
historię. Dnia 25 marca 1936 r. 
zgłoszono na posiedzeniu Tymcza 
sowej Rady Miejskiej m. st. W ar
szawy wniosek, zmierzający „ku 
wszechstronnemu oświetleniu za
gadnienia" nowego ustroju samo
rządu stołecznego.

Na sześciu posiedzeniach komi
sji regulaminowo -  prawnej wy
słuchano referatów pp. W. Horo- 
dyńskiego, L. Bregmana, J. Jurkie 
wieżowej, R. Tomczaka, oraz re
ferenta generalnego Miedzińskie- 
go.

Odbyły się ponadto dwa posie
dzenia plenarne „bairatu", a dnia 
18 czerwca r. 1936 prezydent p. 
Starzyński na posiedzeniu Koła re 
gionalnego posłów i  senatorów 
stolicy zreferował tezy nowego u- 
stroju. Dnia 24 czerwca 1936 tezy 
te przyjęte zostały na posiedzeniu 
T. R. M. Na ich podstawie opraco 
wano: „Projekt ustawy o  samo
rządzie m. st. W arszawy" i przy
stąpiono częściowo do wprowa
dzania go w  życie. Prezydent za
mianował przed paru miesiącami 
sześciu delegatów, których funk
cji i roli n ikt początkowo nie ro
zumiał. Mają biura i pobierają wy 
sokie pensje.

Obecnie już wiadomo, że są oni 
organizatorami nowopowstałej in
stytucji rad dzielnicowych, z któ
rych-trzy są już gotowe, trzy ma

sji, — pewni, że zostaną tam one 
na ich korzyść załatwione. Kie
rownicy zaś niektórych „sanacyj
nych" związków wiedzą, że każdy 
konflikt można oddać do załatwię 
nia Komisji Arbitrażowej, wysila
ją się jedynie na możliwie głośne 
reklamowanie żądań, jakie sami 
wysunęli, nie troszcząc się wcale 
o ich przeprowadzenie.

Do czego taki stan prowadzi? 
Wykazuje to właśnie ostatnie o- 
rzeczenie Komisji Arbitrażowej.— 
Związki zażądały 20 proc, podwyż 
ki płac, a Komisja Arbitrażowa 
przyznała niecałe 2 proc, pod
wyżki płac. Co sobie o takim za
łatwieniu konfliktu pomyślą robot 
nicy i  co sobie pomyśli opinia pu
bliczna kraju? Albo związki po
stawiły lekkomyślnie zbyt wygó
rowane żądania, albo Komisja wy
dała już niepoczytalnie krzywdzą
ce robotników orzeczenie. Jeżeli 
tak, to dlaczego związki nie rea
gują na to krzywdzące rozstrzyg
nięcie tak, jak ono na to zasługu
je i tak, by się już nigdy takie roz 
strzygnięcie nie powtórzyło?

Istotnie, ten wyrok Komisji Ar
bitrażowej przechodzi wszelkie 
granice. Jest wielką krzywdą

Zajęci bieżącymi palącymi za
gadnieniami politycznymi, gospo
darczymi, socjalnymi i  t. d., za 
mało zajmujemy się kwestiami po
lityk i kulturalnej. A przecież to są 
sprawy olbrzymiej wagi —  i dla 
państwa i dla mas pracujących! 
Państwa sąsiednie — po swojemu 
oczywiściel —  słusznie przypisują 
tej polityce kulturalnej wagę ol
brzymią i zajmują się nią gorli
wie. Nie popełniajmy drugi raz te
go błędu,który popełniliśmy w  
końcu 18 stulecia, gdy problemy 
kulturalne zostały zlekceważone! 
gdy wysiłki Komisji Edukacyjnej 
były spóźnione i zresztą sparali
żowane!

Do polityki kulturalnej należy 
cały szereg zagadnień, wśród nich 
tak olbrzymie, jak metody pracy 
kulturalnej. Wśród badaczy i pi
sarzy wybija się niestrudzony B. 
Suchodolski, który już niejedną 
książkę poświęcił zagadnieniom 
kultury. Przed nami ostatnia jego 
praca, wydana przez nauczyciel
ską „Naszą Księgarnię" p. t.: „Po
lityka kulturalno - oświatowa w  
Polsce Spólczesnej"

Ciekawa to książka i  zasługuje 
na przeczytanie. Nie znaczy to na
turalnie, że ze wszystkim zga-

stosunku do robotników, ale jest! dzamy się z autorem. Tak np. wy 
policzkiem dla kierowników tych daje się nam, że poddał się zanad.
związków, które się tak krzykli
wie chwaliły wysuniętymi przez 
siebie żądaniami.

1 to orzeczene ma obowiązy
wać aż do jesieni przyszłego ro
ku? Nie! ten wyrok jest nie tylko 
niesprawiedliwy, ale jest wysoce 
lekkomyślny. i

Nie ma bowiem takiej siły, któ- 
raby wstrzymała górników i to w 
okresie narastania drożyzny 1 
przy nędznych płacach, od walki 
o prawdziwą podwyżkę zarob
ków. Albowiem prawo do życia 
jest silniejsze i ważniejsze od źle 
przemyślanego i zbyt pochopnie 
wydanego „wyroku" Komisji Ar
bitrażowej.

J. STAŃCZYK. .POLONIA"

ją ponoć być zorganizowane dio 
15 b. m.

Rozejrzyjmy się w  zasadni
czych postanowieniach „projektu". 
Art. 4 postanawia, że Rada Miej
ska m. st. Warszawy składa się z 
72 członków w czym 48 pochodzi 
z wyborów powszechnych, ta j
nych, bezpośrednich i stosunko
wych, „pozostała liczba 24 rad
nych wybierana jest częściowo 
przez organizacje samorządu go
spodarczego częściowo zaś powo
ływana przez Ministra Spraw We
wnętrznych spośród kandydatów 
przedstawionych przez inne orga
nizacje gospodarcze i  zawodowe". 
W jakich częściach ma się odby
wać „wybieranie" i  „powoływa
nie" owych 24 radnych projekt nie 
precyzuje.

W  art. 12 projekt stwarza Ra
dy Dzielnicowe które „czuwają 
nad miejscowymi potrzebami dziel 
nic" i mają prawo: a) zgłaszać 
petycje do Zarządu Miasta, b) wy 
powiadać opinie na żądanie Za
rządu Miasta.

Art. 13 postanawia, że rady te 
składają się z 24 radnych, a prze
wodniczących naznacza prezydent 
miasta. O tym jak mają być wy. 
brani, powołani, czy mianowani 
ow i radni dzielnicowi projekt, 
wymownie milczy!

Według twierdzenia p. R. Tom
czaka ta imponująca ilość troja
kiego rodzaju radnych jest dowo
dem, że „projekt odpowiada sze
roko pojętym zasadom demokra
cji".

Teraz łatwo zrozumieć, co zna
czy demokracja „kierowana“ l Co 
5 lat odbywać się mają równe, taj 
ne, powszechne, proporcjonalne 
wybory 48 radnych. Ludność m. 
st. Warszawy będzie miała swych 
„reprezentantów" w  samorządzie! 
Cała reszta kunsztownie skonstru 
owanej nadbudowy jest oparta na

to niektórym spólczesnym prądom 
zagranicznym i  zanadto akcentuje 
dążenie do jednolitości kultury w 
narodzie. Stąd niedaleko do—jed
nolitego kierownictwa, aczkolwiek 
autor — przyznajemy to — wyra
źnie się zastrzega przeciwko zbłu-

rokratyzowaniu kultury, nadmler-1 
n j  opiece i  t. p. Mamy wrażenie, 
że autor nie dość zdaje sobie spra 
wę z tego, jak dalece problem so
cjalny odbija się na kwestiach kul 
turalnych.

Ale do tych kwestii może jesz
cze wrócimy. Ulubione problemy 
autora — to 1) niedostateczność 
nauki czysto szkolnej, która daje 
tylko martwy materiał — trzeba 
więc szkolną naukę uzupełniać in
ną metodą —  „uczestniczeniem" 
(w pracach i organizacjach), zespo 
łami młodzieży, samokształceniem 
i t. p.; 2) katastrofalny niemal stan 
„upowszechnienia kultury" w Pol
sce. Zajmiemy się właśnie tym dru 
gim problemem. Autor pisze o n;m 
rozumnie, z cyframi w  rękach, — 
przekonywająco.

Stan kryzysu GROŹNY. Zwła
szcza na WSI. Poświęcamy wiele 
uwagi różnym luksusom kultural
nym dla „e lity", zwłaszcza wielko
miejskiej. A  tymczasem poziom 
szkoły powszechnej staje się CO
RAZ NIŻSZY. Autor pisze: „M i 
towi Polski szlacheckiej, podtrzy
mywanemu przez wielkomiejską 
elitę, przeciwstawić trzeba mil 
Polski demokratycznej tej, którą 
widział Żeromski... (str. 38). Albo 
wiem, twierdzi p. B. S., od zarania 
naszej niepodległości zachodziła 
jaskrawa niewspółmierność mię 
dzy troską o kulturalną elitę wiel
komiejską, a działaniem organiza 
cyjnym w  zakresie upowszechnie
nia kultury. Był to „fałszywy 
arystokratyzm".

I trwa do dziś dnia.. Przypom
n im y parę cyfr. M ilion dzieci 
przed szkołą, to znaczy PIĄTA 
część dzieci w  Polsce znajduje się 
poza szkołą. Ale to jeszcze nie da
je należytego pojęcia o faktycz 
nym stanie oświaty. Obniża się 
ogromnie POZIOM. Liczba szkól 
i nauczycieli, dawniej wciąż rosną
ca, zatrzymała się na poziomie 
nieco niższym od r. 1930. A  tym
czasem liczba dzieci w  Polsce za 
ten czas wzrosła z 3,9 mil. do 5 i 
pół milionów. W  jakiż więc sposób 
dawna liczba szkół ma pomieścić 
większą liczbę dzieci? W  rezulta
cie 1) upada powszechność nau
czania; 2) ogromnie obniża się po 
ziom; 3) wyniszcza się nauczy
cieli.

Statut szkolny z r. 1933 już ob
niżył stąpień organizacyjny szkół

równie „demokratycznych" pod
stawach.

Art. 15 postanawia: Prezyden
ta wybiera Rada Miejska na lal 
10 większością głosów. Wicepre
zydentów w ilości 7-miu również 
wybiera R. M. spośród podwójnej 
liczby kandydatów, przedstawio
nych przez prezydenta miasta.

Zarząd Miejski składa się z pre
zydenta, siedmiu wiceprezydentów 
oraz dyrektorów Zarządu M iej
skiego, dyrektorów tych, w  ilości 
bliżej nie oznaczonej, powołuje i 
odwołuje prezydent miasta.

Chyba dość kwiatków, charak
teryzujących owego ducha, czy u- 
piora demokracji, który przenika 
cały projekt nowego ustroju samo 
rządu stolicy. Jeżeli ten projekt 
jest zwiastunem nowej ordynacji 
wyborczej sejmowej, a wskazy
wałby na to fakt, że autorem jest 
komendant sektora miejskiego O. 
Z. N. — zagadka byłaby rozwią
zana.

T . HARTLEB.

Iprzy PRZEZIĘBIENIU 
ICRYPIEIKATARZEI.

Pokwitowanie
DO DYSPOZYCJI CENTR KOM. 

ZWIĄZKÓW ZA W. 

w myśl wezwania z dn. 14.8 1936 r.
Rada Związków Zawodowych Ra

domsko zł. 7.65.
Ob. Góra Józef—Nowy Targ zł. 11. 

Grupa robotników z Sosnowca zł. 
87.10.

Refetcare

P. generał Galica jest z fachu 
inżynierem i  nigdy nie zajmował 
się dawniej politykę. Próbował 
trochę, bez powodzenia, swych ta
lentów na polu literatury — ale 
zawsze lubił polityków i  chętnie 
przebywał w ich gronie. Niejedno 
krotnie, przed wojną, w kawiarni 
oświadczał: „ jo  jck  nie polityk, 
jo  jino tak sercem". A potem, po 
wojnie, z przyjemnością powta 
rżał, że jest żołnierzem i  nie zna 
się na „w ie lk ie j polityce". To 
lekceważenie dla polityki po
zostało mu do dziś dnia, co osła 
tnio przejawiło się jeszcze raz 
w jego mowie, wygłoszonej iv 
Krakowie.

Z  takim właśnie nastawieniem 
wypłynął p .generał na arenę po
lityczną i  objął kierownictwo 
sektoru wiejskiego POLITYCZ
N E ] organizacji OZN-u. Zaczął 
więc wtedy mówić wszędzie i 
wszystko, — a wreszcie w Wilnie 
oświadczył się jako zwo'..nnik 
„demokracji kierowanej".

Pewnie, —  ludzie zmieniają i 
zmieniali swoje przekonania i  gu
sty, ale czy taka zdolność przy
stosowania się może być uwa
żana za cechę, zalecającą człowie
ka na stanowisko kierownika „kie  
rowanej demokracji"? Czy panu 
gen. Galicy, który naraz został 
czynnikiem kierowniczym w „k ie
rowanej demokracji" nie od
powiadałaby raczej rola czynnika 
KIEROWANEGO?

Niedawno jeszcze bowiem — o 
Galica jako poseł, który odżegny
wał się od polityki, stał na sła 
nowisku niewzruszalności BBWR

(np. 1300 szkół straciło siódmy od
dział). Tymczasem faktycznie stan 
organizacyjny szkół jest jeszcze 
NIŻSZY niż wypadałoby ze sta
tutu 1933 roku (niższy w więcej 
niż jwłowie szkół). W  r. 1935 36 
istniało blisko 13 tys. szkół o jed
nym nauczycieli. Liczba szkół jed- 
niklasówek stale wzrasta! Daw
niej było ich 43 proc, ogółu szkół, 
obecnie już 49 proc.. Liczba dzieci 
na jednego nauczyciela dochodzi 
do 160! Jakaż to może być „nau
ka"?... Dochodzi już do tego, że

I oddzale 1 stopnia dzieci ma
ją  pięć godzin tygodniowo nauki 
głośnej! Nauka staje się niemal 
fikcją. Rośnie powrotny analfabe
tyzm.

Autor pisze: „N ie można się łu
dzić; „zasiąg oświaty, krzewionej 
przez szkolę powszechną, MALE
JE, a je j poziom się OBNIŻA" 
(str. 21). Widać to z tego, że w 
r. 1934 z ogółu jedenastoletnimi 
dzieci w  szkole było 91 %, a czter
nastoletnich — tylko 18 proc! T y k  
ko niecała piąta część! Armia mło 
dzieży, potrzebującej dokształca
nia, sięga obecnie 2 milionów. „Je 
dnolitość" nauki staje się natural
nie fikcją, bo dziecko wiejskie już 
z tego powodu nie może pójść do 
gimnazjum, że 5! proc, dzieci na 
wsi kształci się w 1 i 2-klasówkach.

Te cyfry wystarczają. TRAGE
DIA oświaty polskiej jest dosta
tecznie uwypuklona. Na tym Ile 
autor p. B. Suchodolski słusznie 
rozwija swe myśli na temat „upo
wszechnienia kultury" w  Polsce. 
Potrzeba 10 tys. nowych nauczy
cieli. Potrzeba szeroko rozwinię
tej oświaty pozaszkolnej.

Pomimo niektórych zastrzeżeń w  
sprawach zasadniczych (istota kul
tury), uważamy pracę p. B. Sucho 
dolskiego za bardzo cenną.

C.

P U D E R
Z PUSZKIEM

J.S1ACHwabszawa

£2J
i  zbawienności jego dla Państwa. 
A potem zmienił zdanie, — prze
konał się, że błądził, uznał Blok 
za zbędny i  niepotrzebny balast 
i  stanął w OZN-ie. Niedawno, bo 
jeszcze w r. 1935 p. generał dą
żył do obalenia zasady wyborów 
powszechnych i  równych, jako 
złej i  szkodliwej, i  głosował za 
obecną ordynacją, prawdopodob
nie z przekonania, że jest ona do
bra i  korzystna dla Państwa. A 
dziś, gdy osiągnął swój cel, — 
oświadcza, NAW ET BEZ SKRU
CHY, że dąży do zmiany ordyna
c ji wyborczej, którą sam wprowa
dził. Pomylił się znowu —  a... my
l i ł  się często.

W ustroju „demokracji kiero
wanej" z konieczności muszą byó 
tacy, którzy będą nią kierowali— 
i  tacy, którzy w niej będą kiero- 
wani ,idqc w owczym pędzie, bez 
zdania sobie sprawy, dokąd idą.

Tylko, jeśli ktoś ma już taki 
owczy instynkt, niech się nie wy
suwa na czoło i  niech nie „każę" 
narodowi w każdą niemal niedzie
lę i  nie poucza innych po wszyst
kich miastach Polski. Niech za
dowolą się skromniejszą rolą 
czynnika KIEROWANEGO i  Do
pychanego w „demokracji kiero
wanej"', która sama w sobie jest 
głupstwem, ale staje się prawdzi
wym nieszczęściem, jeśli jest k ie 
rowana" przez ludzi, którym wy
starczą ich „dobre chęci" i  k tó
rym się „zdaje", że kierunek prezz 
nich obrany, jest zawsze tym 
prawdziwie słusznym i  dobrym. t
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Anglia zrealizuje
konferencje państw śródziemnomorskich

Włoskie koła półurzędowe kry
tycznie oceniają odpowiedź, jaką 
Rosja' sowiecka przesiała Francji 
i  Anglii w sprawie udziału w kon
ferencji śródziemnomorskiej. Od
powiedź sowiecka, oskarżająca 
Włochy o akty korsarstwa, żąda
jąc wyjaśnienia z powodu zapro
szenia Niemiec oraz proponując 
zaproszenie Rządu walenckiego, 
stwarza — zdaniem kół włoskich 
—  sytuację, w której udział Włoch 
w konferencji śródziemnomorskiej 
staje się wątpliwy.

Przyjęcie zaproszenia przez Ber 
lin stanęło pod znakiem zapytania 
wobec zapowiedzi jednego z wiel
kich dzienników włoskich, że Wło 
chy mają nie wziąć udziału w kon 
ferencji. W niemieckich kołach po
litycznych zadają sobie pytanie, 
czy w  razie ostatecznego potwier
dzenia się tej wiadomości udział 
Niemiec byłby możliwy zwłaszcza 
w przeddzień nowej manifestacji 
solidarności osi Rzym — Berlin 
z okazji , przyjazdu Mussoliniego 
do Niemiec.

Negatywną odpowiedź na to py 
tanie znaleźć można na łamach 
„Deutsche Diplomatische Politi- 
sche Korrespondenz" organu 
prasowego niemieckiego MSZ, któ 
ra wprost przemawia w imieniu 
Włoch i Niemiec stwierdzając, że 
propozycje angielsko -  francuskie 
znalazły początkowo życzliwe w 
zasadzie przyjęcie.

Niektóre dziennika rzymskie ko
mentując doniesienie „Popolo d’Ita 
lia " potwierdzają, że w obecnym 
stanie rzeczy wydaje się mało 
prawdopodobnym, aby Włochy 
zdecydowały się brać udział w 
konferencji śródziemnomorskiej 
wraz z Rosją sowiecką.

Koła włoskie potwierdzają wia
domość, że Rząd włoski przepro
wadza na temat odpowiedzi, jakiej 
udzieli Francji i  Anglii, konsulta
cje z rządem niemieckim. W  związ 
ku z tym rozpowszechnia się w 
Rzymie pogłoska, że Włochy i 
Niemcy wskazywać będą w  swych 
odpowiedziach na właściwość 
skierowania do komitetu londyń
skiego spraw, którymi zajmować

Druga nota ZSSR
p rze s iw  kapsarsem

Charge d‘affaires ambasady so
wieckiej w Rzymie Gelfand złożył 
dziś w pałacu Chigi drugą notę, 
która stwierdza, iż odpowiedź 
włoska na pierwszą notę sowiec
ką z dnia 6 b. m. jest całkowicie 
niewystarczająca.

Na Z io t i
Program Zlotu w  Warszawie 

będzie w  przybliżeniu następu
jący:

niedziela, dnia 19-go września 
1937 roku.

Do godz. 11-ej przyjazdy grup 
załatwienie formalności w Biurze 
Zlotu na ul. Czerwonego Krzy
ża 20,

godz. 10— 11.30 w  sali teatru 
„Ateneum" koncert orkiestr robot
niczych;

godz. 11.30— 12 ustawianie po
chodu i  wymar.sz,

godz. 12— 13 marsz ulicami War 
szawy,

godz. 13—13.45 ustawianie się 
czwórkami w  czworobok, wysłu
chanie uroczystego przemówienia 
i złożenie przyrzeczenia,

godz. 13.45— 14 defilada w  takt 
żałobnych werbli przed historycz
ną szubienicą,

Coraz wiĘce
Onegdaj odbyło się poświęcie- 

ttte nowego gmachu klasztornego 
Oblatów vj Wełnowcu. Pomimo 
w ielkiej biedy mieszkaniowej bu
duje się coraz nowe masywne ko
ścioły i klasztory. W  Tam. Gó-

R o z M o w a  fabryki szkła w  Chorzowie
Właściciele fabryki szkła Stub- 

bego w  Chorzowie zwrócili się do 
Kom. Dem. z wnioskiem o prze
pisowe zatrzymanie fabryki, ce
lem dokonania przeróbki urządze
nia. Komisarz Dem. wyrazi! zgodę 
na wniosek, wobec czego 84 ro

się miała proponowana konferen- Jeśli stanowisko Niemiec
cja śródziemnomorska.

Stanowisko Rządu włoskiego 
nie zostało dotychczas definityw
nie ustalone, czego dowodem jest 
okoliczność, że minister spraw za
granicznych Ciano w rozmowie, 
odbytej we środę z angielskim 
charge d‘affaires Ingramem o- 
świadczył, że całe zagadnienie 
konferencji śródziemnomorskiej 
jest dla Włoch jeszcze sprawą 
otwartą.

Na posiedzeniach gabinetu bry
tyjskiego we środę ustalono osta
tecznie propozycje, zmierzające do 
położenia kresu aktom korsarskim 
na Morzu śródziemnym. Bez 
względu na to czy inne mocarstwa 
będą skłonne do wzięcia udziału 
w konferencji, zwoływanej w  Ny- 
0n, Rząd W . Brytanii zdecydowa
ny jest doprowadzić do odbycia 
tej konferencji oraz do przedysku
towania opracowanych prze
zeń propozycji.

Celem, do którego dążyć będzie 
W. Brytania na konferencji 
Nyon, będzie ograniczenie, o 
możności dyskusji jedynie do 
gadnienia bezp’eczeństwa na Mo
rzu śródziemnym. Zarzuty i oskar
żenia, wysuwane przez Z. S. S. 
uważane są w  kolach brytyjskich 
i francuskich Londynu za kwestę 
dyplomatyczną, która winna być 
uregulowana bezpośrednio między 
Włochami a Z. S. S. R. Konferen. 
cja winna się zająć jedynie prak
tycznymi zarządzeniami, zmierzają 
cymi do unemożliwienia pirackch 
napaści na Morzu śródziemnym. 
Do tej chwili 7 państw — a mia
nowicie: Bułgaria, Egipt, Grecja, 
Rumunia, Turcja, Jugosławia i  Z. 
S. S. R. przyjęło już zaproszenia 
brytyjsko-francuskie. Zdaniem kól 
brytyjskich tekąt odpowiedzi so. 
wieckiej nie zawiera żadnych wa
runków, lecz przedstawia raczej 
rozważania, wyjaśniające sowiec
ki punkt widzenia. W  każdym ra
zie z tekstu tej odpowiedzi wyni
ka, iż Rząd sowiecki postanowił 
wysłać swą delegację na konferen
cję.

Druga nota sowiecka oświadcza 
ponadto, że rząd sowiecki pod
trzymuje wszystkie żądania, wy
sunięte w pierwszej nocie, doma  ̂
gając się wynagrodzenia szkód i 
ukarania winnych za akty korsar
stwa.

godz. 14— 15.30 odmarsz na 
boisko „Skry", obiad,

gi.dz. 15.30— 17.30 Rewia Spor
tu Robotniczego,

godz. 17.30— 19 akademia pod 
otwartym niebem, uroczyste zain. 
knięcie Zlotu,

godz. 19— 19.45 herbata i szy
kowanie się do odmarszu,

godz. 19.45 odmarsz na Dwo
rzec Główny.

Oczywista, że sprawa Zlotu za
leżną jest od uwzględnienia przez 
Min. Komunikacji podania Komi
tetu Zlotowego o zniżki i pociągi 
popularne. Wobec tego, że Min. 
Komunikacji dotychczas jeszcze 
sprawy zniżek nie załatwiło, prze
to zainteresowane organizacje o- 
trzymają od Komitetu Zlotowego 
dodatkowe informacje i wyjaśnię-

klasztorów
rach uruchomiono klasztor je
szcze jednego dalszego zakonu 
Kamilianów. Magnat książę Don- 
cersmark z Nakla podarował kia 
sztorowi wielką w illę z dużym o- 
grodem.

botników idzie na 14 dni na urlop 
(bezpłatny). Kierownictwo fabry
ki zamierza sprowadzić nowe ma
szyny i zmodernizować całe tech
niczne urządzenie, celem dostoso
wania produkcji do poziomu za
granicznego.

Włoch będzie równoznaczne z od
mową uczestniczenia w konferen
cji, to jest rzeczą całkowicie nie
prawdopodobną, aby decyzja bry
tyjska odbycia konferencji mogła 
ulec zmianie.

JED. A Z G GANTYIZIYCH ŚRUB „NORMANDIE”

Na 1 stronie donosimy o wypadku, jak i spotka! olbrzym: statek 
francuski „Normandie" — który utracił jedną z czterech , śrub. Na 
zdjęciu naszym jedna z owych olbrzymich śrub, które poruszają 

statek.

Sam olot f r a n c u s k i  
strącony przez powstańców

Samolot francuskiego towarzy
stwa żeglugi powietrznej „A ir 
Pyrennees1, które utworzone zo
stało przed kilku miesiącami dla 
połączenia północnych pruwńicyj 
hiszpańsk.ch z Francją, ostrzelany 
został wczoraj popołudniu w oko

Is fronteh iwami
Po 3-dn:owyeh utarczkach o 

charakterze lokalnym w dniu wczo 
rajszym doszło do poważnych o- 
peracyj w 2-ch punktach frontu 
aragońskiego, a mianowicie na 
północ od Teruelu i na północ od 
Saragossy. Wojska rządowe'prze
prowadziły gwałtowne natarcie 
na pozycje powstańczee na odcin

8 polityczna b. dokładna. W ysyłka po

WESELE CV GACKIE W ANGLi

W obozie cygańskim pod Londynem odbyło się niedawno hucz
ne „wesele cygańskie" według starodawnego cygańskiego ceremo
niału, przy udziale delegacyj cygańskich z Rumunii• i Węgier.

Na zdjęciu naszym jeden z wodzów cygańskich Petulengro,: do- 
konywuje symbolicznego złączenia młodej pary cygańskiej . węzłem 
małżeńskim

Blokada k lęską  ryb akó w
Informacje, nadchodzące z Szang 

liaju z różnych źródeł na temat o- 
peracyj ostatnich dwu dni, wska
zują, że ofensywa japońska, zmie 
rzająca do osiągnięcia Wang - Pu 
na froncie szanghajskim i Wu- 
Sung, rozwija się z trudnością. Śl-

licach Gijon przez eskadrę samolo
tów powstańczych. Samoiot fran
cuski zapalił się w powietrzu i  ru
nął na ziemię w pobl żu miejsco
wości Ribadęcelta. Pilot poniósł 
śmierć na miejscu,,

ku Sierra Palomera i Ducerro.del 
Boqueron.

Na froncie, madryckim na 
odcinku Mostu Francuskiego 
i Cerro de Aguilla powstańcy po
nownie w ciągu trzech „godzin 
atakowali pozycje rządowe,, usiłu
jąc je przerwać. Ataki te je
dnak zakończyły się niępowodze-

ły chińskie stawiają skuteczny 
pór, przechodząc niejednokrotnie 
do kontrofensywy.

Według tych danych, Japończy
cy czekają na wyładowanie przy
bywających ciągle posiłków, by 
rozpocząć zapowiedzianą od tygo. 
dnia wielką ofensywę. Japończy- 

Jbliczają, że siły ich wynosić 
|  wówczas ok. 80 tys. ludzi 

wobec 150 tysięcznej armii chiń
skiej, wzmocnionej jeszcze przez
znaczne rezerwy skoncentrowi 
między Su-Czeu i  Szanghajem.

Z  Szanghaju widać samoloty ja
pońskie, startujące z lotniska, u- 
rządzonego przy drodze Szanghaj- 
Wu-Sung tuż obok dzielnicy mię. 
dzynarodowej. Japończycy wyła- 
dowywują liczne tanki i  inny 
sprzęt broni zmotoryzowanej, ale 
fachowcy, wątpią w jej skutecz
ność w  terenie falistym i  poprze
cinanym licznymi kanałami

Chińska agencja Central News 
donosi, że wojska japońskie, po
suwające się od Jukungu w  kie
runku zachodn’m zostały odparte 
1 colnęły się aż do drogi Szanghaj-

W ! adoraiości 5 2
Sport społeczny tnktowsny jest po macoszemu

N ie chodzi nam, w  te j  chw ili o  
osobę prezesa P Z L A  inż. Znaj- 
dowskiego. N iew ątpliw ie jego  re
zygnacja jest w ielką  stratą dla  
sportu lekkoatletycznego w  Pol
sce. A le  każdy  ostatecznie czło
w iek je s t do zastąpienia. C hodzi o  
rzecz daleko ważniejszą. M otyw y  
rezygnacji są tego rodzaju, że  o- 
p in ia  sportowa n ie  m oże p o d  żad
nym  w arunkiem  przejść nad  n im i  
do porządku  dziennego. In ż . Znaj- 
dowski, k tó ry  zasiadał w najw yż
szych m agistraturach sportowych, 
który  na  w alne zgrom adzenie Z. 
Z. zgłosił w niosek o „zgleichszal- 
towanie" sportu, p rzekonał się, że 
sport społeczny traktow any jest 
po macoszemu. P iszem y się obie
m a rękam i na  to, co pan  Znaj- 
dow ski m ów i o  obecnym  położe
n iu  sportu  naszego. T a k  jest. B u 
du je  się stadiony, baseny, pałace 
sportowe n ie  tam  gdzie gotrzeba. 
Pochłania to dużo  p ien iędzy  a na 
budowę siły  żyw ej —  pracę  
wszerz, sprzęt i  boiska ćwiczeb
n e —  praw ie n ic  n ie  zostaje. 
Brawo! T y lk o  jedno  zastrzeżenie. 
Do tego w n iosku  dochodzi p. 
Znajdow ski dopiero dzisia j po  
kilkunasto letn iej pracy! M y by
liśm y jed n ym i z tych  nielicznych, 
k tórzy  o d  pierw szej chw ili dom a
gali się poparcia sportu społecz
nego. Pan Znajdow ski jeszcze pa- 
ę m iesięcy tem u, domagał się 
iprowądzenia do sportu  po lskie

g o —  ża przykładem  N iem iec —  
wództwa, a więc ta k ie j zasady rzą 
dzenia sportem  naszym , k tó rem u  
dzisiaj przyp isu je  w inę za  maco
sze traktow anie sportu  społeczne
go. A  o  cóż walczył pan  Znajdow 
sk i p rzed  w alnym  zgrom adzeniem  
ZZ, ja k  n ie  o fo rm ę właśnie, gdy  
im ien iem  PZLA  składał wniosek  
o wprow adzenie „wództwa" do 
sportu polskiego. D zisiaj powia
da, że „przekłada się form ę, łatwy  
e fek t, nad  treść". S łuszn ie! Tego  
zdania byłem  na w szystkich  ze 
braniach sportowych. Na pam ięt
nych  konferencjach prasow ych w  
P. U. W . F. domagałem się pozo
stawienia społeczeństwu ro li k ie 
row niczej w  sporcie naszym , a ty ł  
ko  .)p iek i i funduszów  ze  strony  
władz państwowych. A  znaleźli 
się tacy, k tó rzy  stawiali n am  N iem  
cy za przykład . A  dalej, n ie  daw
no tem u  ukazał się na  łam ach „I.
K . C.“ artyku ł pod ty tu łem :  
„Sport a  to ta lizm ", w  k tó rym  au
tor, zn a n y  zresztą ze swych zapa
tryw ań totalistycznych, zachwalał 
hitlerow skie m etody pracy w  spor 
cie. N ie  trzeba  dodawać, że  m eto
d y  te  n ie  m ają n ic  w spólnego z  
popieraniem  in icja tyw y społecz
n e j w  sporcie. N ie  m n ie j w yw ody  
obecne inż. Znąjdow skiego zasłu
gują na  baczną uwagę. T o  co po 
da je  on  w  sprawie adm inistracji 
Stadionu  W. P. w  Warszawie, w y
daje się wręcz n iem ożliw ym . Za  
uszkodzenia na  stadionie wysta
w iono P Z L A  rachunek na  1.490 

g d y  tym czasem , fachow cy u- 
stalili wysokość szkód  ąa 170 zł.

Wu-Sung. Na odcinku Setselin 
wojska japońskie cofnęły się do 
znajdujących się tam fortów i są 
oblegane przez oddziały chińskie.

Ta sama agencja donosi, że 
wzdłuż wybrzeży Szangtungu pły
ną w kierunku południowo-zacho
dnim 3 japońskie okręty wojen
ne, z których jeden jest lotniskow
cem.

Blokada japońska dała się do
tkliw ie we znaki gospodarstwa 
chińskiemu. Blokada unieruchomi
ła niezliczoną ilość dźonek o. 
raz około 700 parostatków. 
Miliony rybaków blokada pogrą
żyła w  nędzy i pozbawiła zarob
ków przeszło 25 tys. marynarzy.

Faszystowska
rodzinka

Do Norymbergi przybył N i- 
cols Franco, brat generała hisz
pańskiego, Nicols Franco będzie 
gościem Hitlera podczas trwania 
kongresu narodowo - socjalistycz
nego.

T o  jest w ym ow ne! Chce się za
rabiać na  sporcie społecznym . 
Trzeba w ięc rozpocząć kam panię  

przyw róceniem  ^portow i spo
łecznem u należnego m u  miejsca. 
Trzeba skończyć z  w szelkim i kon  
ferencjam i, na k tó rych  się obie- 

ije dużo, ale k tó re  w  e fekc ie  nic  
n ie  dają. P roblem  sprowadza się 
do jed n e j kw estii: PU W F w in ien  
objąć ogólną kontro lę  i  dawać 
dotacje na  cele sportowe, a praca 
pow inna być prowadzona p rzez  
zw iązki sportowe i  k luby. W ła
dze zw iązkow e pow inny być w y
posażone w  a trybucje  w ykonaw 
cze i  czuwać nad  w łaściwym  k ie 
runkiem  pracy w  dołach. To je s t  
cała filo zo fia ! Przestać m ówić o  
sporcie, zakreślać szerokie plany, 

sport praktyczn ie  popierać i  w y  
konywać. W tedy  n ie  będzie enun* 
cfacji w  sty lu  inż. Znajdowskie-

M . S T A T T E R . 

L e k f o o a t t e S y & a

ZARZĄD PZLA PODAŁ SIĘ DO 
DYMISJI

Solidaryzując się ze swym preze
sem inż. Zńajdowskim zarząd PZLA 
w komplecie podał się wczoraj do dy
misji.

Nadzwyczajne walne zebranie P- 
Z. L. A. wyznaczono na dzień 10 
października w Warszawie. Do tego 
czasu dotychczasowy zarząd pełnić 
będzie normalnie swoje funkcje.
O PUCHAR 15-LECIA RKS SKRA

W nadchodzącą niedzielę dnia 12 
b. m. o godz. 15,30 w parku So
bieskiego lAgrikoli) odbędą się cie
kawe zawody lekkoatletyczne o pu
char przechodni 15-lecia Skry, w 
konkurencjach męskich i kobiecych.

Program: 5 X  100 m panów, skok 
wdał pań, rzut dyskiem panów, 5 na 
100 pań, skok wdał pań, pchnięcie 
kulą pań. 3000 m. panów.

Regulamin zawodów przewiduje 
sta rt po pięciu zawodników do każ
dej konkurencji, oraz wszystkie miej 
sca punktowane.

W roku zeszłym po raz pierwszy 
puchar 15-leda zdobyła Warszawian 
ka.

Do tegorocznych zawodów udział 
zgłosiły następujące kluby: AZS, 
Warszawianka, Polonia, Skra. PKS, 
i Żagiew.

WARTA ZRYWA STOSUNKI 
SPORTOWE Z POGONIĄ

Jak donoszą z Poznania, zarząd . 
Warty zdecydował się wnieść pro
test przeciwko wynikowi meczu ligo-, 
wego z Pogonią (0:6) ze względu na ; 
zdekompletowanie drużyny Warty do 
liczby 7-iu graczy przez brutalna grę ’ 
graczy Pogoni. Ponadto W arta po
stanowiła podać do sądu graczy Po
goni za brutalną gre. a jednocześnie 
aż do wyjaśnienia całej sprawy ze
rwać wszelkie stosunki z klubem Po
goń. i

NIEPOROZUMIENIA WŚRÓD 
SĘDZIÓW PIŁKARSKICH ’

KRAKOWA
Jak już donosiliśmy, por. Niedzio- 

łek pozbawiony został mandatu czfon 
ka zarządu KOZPN za rzekome u- 
jawnienie przebiegu obrad KOZPN.

Obecnie zaciemnia się sytuacja 
wśród sędziów piłkarskich Krakowa. 
Ostatnio zrezygnowali z mandatów 
skarbnik — Lieberman i rzecznik 
dyscyplinarny Skowroński. Nikomu



U r u c h o m ić  z a t o p io n e
olkuskie kopalnie cynkowo-ołowiane!

Przed kilku dniami prasa ślą- 
ika podała, że jest ruch w  prze
myśle cynkowym, lecz na Śląsku 
i  to w spółkach, gdzie pracuje ka
pitał niemiecki i  amerykański, na 
łomiast na obszarze cynkowni ol
kuskim, będącym w  rękach kapi- 
talu francuskiego i  belgijskiego, 
głucha cisza, wszystko spowite ta 
jenmicą; załatwia się rzeczy za 
kulisami i  z góry przesądza, gdy 
tymczasem zwiększa się import 
rud cynkowo-ołowianych do kra-

Na zwałach zatopionych kopalń 
Bolesław i Ulisses znajduje się 
z górą milion ton odpadków gai 
manowych, mających 7 —  10^ 
cynku. Ilość ta starczyłaby na 20 
lat i  mogłaby zapewnić rentow
ność zakładowi tlenku cynkowe
go. A nawet dla rud leżących już 
na powierzchni są warunki od
powiednie dla budowy zakładów 
cynkowych w obszarze olkuskim 
i  do budowy ich powinna przy
stąpić odpowiednio zwganizowa-

i spółka.
Poza ważną gospodarczo spra

wą zatrudnienia licznych rzesz 
bezrobotnych tego ubogiego okrę 
gu, wchodzi w  grę konieczność 
posiadania własnych i  niezależ
nych rud ołowiu, pirytu 1 cynku 
dla obronności kraju.

Przemysłowcy twierdzą, że do 
zatopienia kopalń obok kryzysu 
przyczyniła się konkurencja ko
palń górnośląskich. Temu prze- 
czy jasna rzeczywistość. Prze
cież hutnictwo cynkowe śląskie 
Importuje z zagranicy, przeważnie 
z Niemiec przeszło 50% rud cyn
kowych i  ołowianych potrzebnych

do produkcji. W  roku 1936 spro
wadzono z zagranicy 73.350 ton 
rudy cynkowej w  tej liczbie 60.000 
bon pochodzi z Niemiec, a w roku 
1937 wobec powiększenia produk 
cjl przewiduje się sprowadzenie 
również przeważnie z Niemiec 
120.000 ton rudy cynkowej za kwo 
tę około 30 milionów złotych,

W tym oświetleniu obszar ol
kuski nabiera olbrzymiego znaczę 
nia dla naszego przemysłu cynko
wego, jako jedyny teren ze stwier 
dzonymi poważnymi ilościami gal 
manu, blendy, błyszczu, ołowiu i 
pirytu (8 —  10 milionów ton).

Co do rzekom yoh strat, to ła
two udowodnić, że lata 1919 do 
1928 były okresem olbrzymich zy 
sków. Raczej należy zapytać, co 
się stało z tymi bajecznymi zyska- 
m il Na co je zużyto? Dokąd je 
wywieziono? W okresie wysokiej 
koniunktury zamknięto walcownię 
blachy, przed tym fabrykę bieli 
cynkowej, bo wygodniej i  bez kio 
potu było sprzedawać surowy 
cynk, bo ktoby tam dbał, o uszla
chetnianie produkcji?

Następnie zatrzymano hutę, cyn
kową, a w roku 1931 zatopiono 
kopalnię galmanu.

Tak zniszczyło lekkomyślnie 
swój przemysł cynkowy najwięk
sze i najbogatsze towarzystwo 
przemysłowe, przemysł mający 
warunki rozwoju oparty na swych 
surowcach, gdyż rudy cynkowe i 
węgiel pochodziły z własnych ko
palń.

A fabryki bieli cynkowej i wal
cownie cynku w mieście Będzi
nie, aczkolwiek nie mają swego

cynku'i węgla robią dobre intere
sy i rozwijają się.

Na tę niechęć do odbudowy 
przemysłu cynkowego w obszarze 
olkuskim rżąca światło poniższy 
fakt:

Towarzystwo śląskich kopalń i 
cynkowni, dzierżawca terenów bo 
lesławskich, posiada kilka hut cyn 
kowych i ani jednej kopalni. Wszy 
stek przerabiany surowiec sprowa 
dza się z zagranicy ze śląska nie
mieckiego od swego rodzonego 
brata „Ślęzaka", który pozostał 
po stronie niemieckiej. Rudy te są 
przerabiane w  hutach śląskich ko 
palń i cynkowni i  cynk wytopiony 
wywożony do Niemiec. Są to bar
dzo wygodne i  niekłopotłiwe bez 
ryzyka kombinacje braterskie, za
pewniające spokój i  zyski, wobec 
.których sprawa uruchomienia ko
palń schodzi na plan drugi.

*•
Kopalnia „Ulisses", własność pań

stwowa dzierżawiona przez Franko. 
Polskie Tow. Górnicze, graniczy na 
wschodzie i północy z kopalnią bole, 
sławską.

Duże i piękne gniazdo galmanu 
błyszczu ołowiu eksploatowano jesz
cze przez gwarków, przechodzi 
wielu miejscach wschodniej granicy 
i północną granicę na teren kopalni 
bolesławsk.ej.

Roboty podziemne obydwóch ko
palń znajdują się w wielu nrejscach 
w tak bliskim sąsiedztwie, że się 
nieomal stykają. Można powiedzieć, 
że każda z kopalń eksploatowała 
swoją część jednego dużego gniazda.

Około 1880 roku kopalnia „Ulis
ses", wówczas własność rządu rosyj.

skiego została wydzierżawiona Spół
ce 3-osobowej „Szewców, Derwiz, Po- 
merancew".

Około 1890 roku po zawarciu przy 
mierzą francusko - rosyjskiego ko
palnia „Ulisses" przeszła w ręce 
franko • rosyjskiego tow. górniczego, 
które utrzymywało w ruchu 2 kopal- 
nie galmanu: Ulisses i Józef. Kopal, 
nia Józef pod Olkuszem pomimo, 
nie została wyczerpaną została 
trzymaną około 1910 roku.

Po 1918 roku nastąpiła zmiana 
zwy towarzystwa górniczego, które 
się nazwało Franko • Polskim Tow 
Góm. Około roku 1925 Towarz. po. 
stanowiło kopalnię Ulisses zamknąć 
z powodu wyczerpania się galmanów.

W tym  samym czasie podobno 
dłużono umowę dzierżawną z rządem 
na nowych wygodnych warunkach; 
złośliwi twierdzą, że manewr z rze
komym wyczerpaniem się złoża 
groźbą zatrzymania kopalni był zwy 
kle praktykowanym przy zawieraniu 
umów.

Wreszcie uboczne względy zdecy
dowały, że dnia 1 marca 1931 r. wy
ciągnięto pompy elektryczne i roboty 
zatopiono.

Czas najwyższy przystąpić do 
ożywienia bezcennej wartości ski 
bów ziemi olkuskiej!

Sprostowanie
W n-rae z dn. 7 b. m. w recenzji 

o książce „Niedroga Recepta" bled
nie podano nazwisko autora, które 
brzmi: GrOnowicz.

Wiadomości
z całej Polski

WYROK ŚMIERCI W  POZNANIU
W  środę rano wykonano na po

dwórzu więzienia przy ul. Młyń
skiej w  Poznaniu wyrok śmierci 
na 42-letnim bandycie Janie Tka 
czu, który przez dłuższy czas gra 
sował w  powiecie ostrowskim.

NOWY MOST
W  niedzielę 25 b. m. nastąpi u 

roczyste otwarcie nowozbudowane 
go żelaznego mostu przez Wisłę

Włocławku.
WYROK W TAJEMNICZEJ 

SPRAWIE
W sądzie okręgowym we Lwo

wie odbyła się rozprawa karna, 
będąca epilogiem dziwnego wy
padku, jaki wydarzył się 13 sier
pnia ub. roku przy ul. Oormiań- 
sklej 3.

Na ławie oskarżonych zasiadł 
em. przodownik P. P. F ilip Wa- 
wrzyniak, oskarżony o spowodo
wanie śmierci Pelagii Kowalów 
ny.

W czasie nieobecności w  domu 
żony i dzieci, zaprosił Wawrzy
niak do siebie spotkaną na ulicy 
bezdomną dziewczynę. W nocy 
zbudziło go dobijanie się do 
drzwi. Co się działo w mieszka
niu Wawrzyniaka, gdy usłyszał 
głos żony, pozostanie tajemnicą. 
W kilka minut po tym dziewczyna 
spuszczona z okna 111 piętra na 
drucie elektrycznym, spadła na 
bruk i poniosła śmierć na miejscu.

Na rozprawie Wawrzyniak nic 
przyznał się do winy, mówiąc, żc 
nie brał udziału w  karkołomnej e 
skapadzie Kowalówny.

Trybunał skazał go n-a półtora 
roku więzienia z zawieszeniem na 
5 lat.

^iipcln le  iak wbajce i Pewnego pięk- 
Ł-* nego dnia, urodziły się wszystkie 
pięć, pełne życia. Lecz skóra ich była 
niezwykle delikatna I Jak pielęgno
wać ją ? Olejkiem oliwkowym — 
orzekli lekarze. A potem ? Jedynie 
mydłem na olejku oliwkowym: 
Palmolive! Jaka cenna rada dla 
matek ! Dzięki Palmolive skóra staje 
się elastyczna, gładka 1 świeża. 
W ten sposób użycie mydła Palm- 
olive jest zabiegiem piękności!

„ Z  chwilą gdy można było użyć 
mydła z woda,, wybraliśmy wyłącznie 
myJło Palmolive.do codziennej kąpieli 
tych sławnych w  całym świecie dzieci".Tabela loterii

l-szy  dziań ciągnienia 4-e triasy 39*ej Loterii Państw,

i II ciągnienie
Główne wygrane

50.000 z ł.: 13325 54692
10.000 z ł. 32434
5.000 z ł. :  6376 7823 94310

189389
2.000 z ł.: 12332 33119 47842 

49718 67764 93122 93220 108333 
108875 109634 161126 162682
172383 182258 194835

1.000 z ł . :  10797 16661 20910
47751 49529 55390 56390 57216 
72769 70887 71935 71862 76396 
82008 83074 90904 95453 100542 
103111 123092 126920

16 947 24 61037 164 99 75 650 87 76 
709 948 62072 187 377 38 405 39 42 
596 954 63078 191 289 451 639 754 
64000 81 9 100 61 37 96 296 321 479 
675 788 953 91 65076 13 105 45 445. 
606 746 11 37 66055 152 558 508 714 
819 928 67084 125 362 523 805 807 
906 35 7 74 68145 5 47 239 378 408 
15 72 82 686 952 69213 78 334 575 653 
743.819. . .

70043 146 254 379 627 862 69 905 
51 62 72 99 71128 326'681'87 991 
72142 44 45 202 96 379 73189 225 
413 550 654 65 -732 -37- 919 -84 74018- 
96 264 404 32 46 94 511 42 683 
794 826 75018 159 321 83 505 17
779 8 i 912

161697
189553

136439 150030
167249 175623

130524
154622
r 9 2 6 l

Wygrane po 220 zł.
/  392 442 1198 226 50 385 444 530 
91 766 86 97 2001 77 105 214 314 
;62 402 5 859 87 918 3374 419 4010 
;23 109 12 220 311 17 487 99 582 
!37 942 5320 442 782 976 85 97 6063 
b00 253 62 339 42 72 468 78 797 846 
KU 7267 429 663 88 706 49 903 90 
ff 208 429 37 579 734 47 50 9078 129 
1247 71 364 585 632 900 65 
I 10024 307 12 510 95 758 962 76 
01014 24 157 499 580 81 638 89 938 
[SI 72 84 12030 70 824 74 600 732 864 
13067 92 97 123 266 588 14059 270 
540 639 42 15005 169 224 75 489 
|i775 811 16044 209 99 699 600 11 81 
'850 26 17202 87 777 872 918 18036 
68 83 1S1 56 301 91 19026 86 237 
,66 96 405 13 70 527 601 63 72 88 779 
‘88 806 937 62 90

20157 292 805 603 82 702 21222
480 631 884 22032 315 32 70 400
583 682 23061 156 71 290 386 432
630 682 973 24049 71 86 367 931
62 25032 65 222 79 869 490 591 802
87 26229 807 572 27145 200 2 505
19 627 738 56 68 880 939 28011 223
50 98 355 530 755 74 873 950 29030
115 90 291 457 535 92
20 73 908 94

! 30052 102 23 245 365 713 880 
;81019 131 381 481 598 637 77 82 944 
82036 601 822 26 88 33062 129 74 

(278 338 475 651 64 820 34138 61 
'246 94 322 411 637 961 35073 372 
:453 559 768 93 942 60 36103 45 62 
268 534 707 13 990 37028 80 271 
845 407 562 640 70 748 63 833 915 
43

38063 94 38116 38348 66 38412
38776 99 39203 34 39336 39974 40178 
85 40376 40462 40717 70 41021 41l61 
25 51 41125 51 61 41290 584 731 710 
823 913 42021 403 583 82 755 882 936 
905 43075 85 80 43500 601 710 707 
870 67 35 918 44180 287 230 696 722 
40216 358 416 543 46 55 87 86 46081 
195 98 272 328 374 308 48I 22 526 
80 71 47093 48 137 183 246 2J1 363 
£37 527 642 755 835 906 61 48U6 
201 595 683 17 850 977 65 91 29 
4SO49 155 312 447 485 500 24 826 23 
®67 18 17 903 50069 397 84 70 585 
696 705 70) 788 899 9 |0  5107 127 473 
587 633 62 52020 26 200 440 716 884 
58 72 993 53092 252 82 731 8O4 69 
948 54057 67 125 333 459 492 569 
692 75 738 971 33 55025 138 98 248 
395 62 414 576 812 975 56096 75 106 
33 237 385 640 787 17 77 988 33 
*7041 87 193 96 230 889 48 86 466 84 
£20 58143 392 427 548 60 631 61 732 
?85 944 59161 24 19 392 488 693 776

76033 244 621 32 705 43 937 89 
77030 34 252 54 91 376 4» 16 38 565 
719 38 53 802 936 79100 29 223 92 450 
59 60 511 44 702 80116 26 214 60 84 
329 610 S8 831 967 81455 93 98 504 
617 870 961 82017 54 62 224 388 461 
77 829 950 83053 116 83 210 395 735 
65 872 913 84109 201 464 594 662 66 
998 85179 325 432 637 878 86038 91 
98 395 639 57 72 934 78 87058 215 64 
77 328 49 426 682 770 982 95 88127 
67 71 231 487 607 19 767 89299 364 
489 507 90223 318 79 507 3032 751 56 
900 90 91056 5l7 60 862 92003 393 475 
520 827 93105 272 487 784 898 950 
94034 284 303 51 485 533 35 930 35198 
257 94 96 365 742 95 989 96108 81 227 
56 334 606 888 97120 55 66 256 335 
62 477 741 83 984 98001 148 54 78 223 

'638 99233 311 569 721 6l 966 100008 
58 76 128 340 424 520 642 704 8l3 
908 31 10184 306 432 600 80 73 836 987 
98 102033 47 54 162 97 258 88 95 307 
26 489 574 793 811 947 74 102262 87 
698 709 79 809 104043 54 116232 402 
542 49 78 607 942 105132 209 360 544 
728 80 106045 93 276 449 50694 640 
65 767 835 922 107020 89 217 311 25 
91 644 91 987 98 108026 209 315 93 
413 45 682 109020 61 96 169 268 404 
522 84 619 759 867 961 110035 42 381 
572 84 601 801 51 97 111018 398 457 
84 593 655 719 980 112015 335 40 79
402 533 60 83 612 875 910 59 314 
824 87 88 994

(UOU 114179 243 322 46 78 467 768 
70i 81 115150 250 381 451 601 3 78 

738 59 845 116163 246 425 692 753 
803 916 94 117211 335 797 118062 
163 214 20 89 404 53 68 22 555 
606 769 119003 131 202 337 444 
760 120073 391 937 48 121038 102 
17 86 366 533 637 877 122027 39 
96 211 310 37 400 32 805 977 
123062 267 302 535 71 729 124015 
43 138 408 95 527 59 606 27  858 
125019 303 564 717 44 843 77 959 
126032 138 207 37 77 340 4S 81 
416 76 94 560 744 910 21 127193 
95 214 88 700 34 128017 93 131 
41 346 77 584 703 327 911 77 
129208 301 458 526 40 89 850 86 
942 130004 104 29 35 511 27 38 
602 93 701 813 944 131050 223 328 
484 514 749 935 94 132036 310 
672 805 133030 99 117 222 340 62 
747 884 134138 75 218 492 935 
135168 300 89 570 84 631 33
810 973 74 136177 284 377 176 503 
37 658 91 711 17 876 92 984 i37062  
138232 43 654 80 99 '704 843 73 
95 139029 45 79 344502 64 750 
867 140036 81 321 462 559 715 
141015 192 293 531 918 142223 304 
562 644 851 948 143007 325 46 603 
821 27 79 97 946 144091 283 85 
476 88 786 145021 54 107 267 380
403 536 735 98 810 951 59 146377

.70 168 335. 478 6J9.83 JO JJm  g§4 59, .624 912 14Z45.3 34 5

734 56 64 950 148211 310 17 404 
652 927 66 149024 81 500 GOS 97 
764 965 150047 61 223 65 338 68 
480 683 151000 149 409 46 49 87 
838

. 152000 88 839 461 660 606 66
729 40 55 961 153124 48 201 4 442 
530 744 73 S47 154124 88 240 8  486 
582 606 88 830 922 155195 276 380 
417 524 55 616 755 156001 40 112 
402 22 652 8 87 90 790 844 923 40 
157230 306 7 450 943 76 158007 
110 297 306 491 603 66 72 732 41 
159048 125 433 667 848 52 67 89 

,926 160361 627.67. 735 863 936 77 
161052 348 63 92 634 63 738 55 
1U2051 "147 231 7 352 62 425 697 
758 77 163133 299 732 164205 428 
818 41 905 105356 487 98 522 46 64, 
7 0 0 '7  804 929 52 166040 112 270 
762 844 92 167107 69 557 913 94 
168020 145 266 72 93 373 469 95 
548 685 91 850 5 911 160010 654 
716 958 76 170326 467 84 626 48 
6 3783 962 171060 205 45 89 361 
452 762 844 79 172030 194 200 49 
60 384 9 410 657 173080 175 352 
482 538 653 8 742 808 174098 109 i 
212 304 596 015 708 48 815 914! 
175000 144 518 627 745 834 919 49 
176117 49 202 53 587 608 23 880 
985 177048 228 343 560 633 84 
17828 0346 408 48 58 589 615 68 
857 179089 280 97 308 443 508 738 
180077 582 756 181296 418 182159 
299 834 428 584 710 924 34 51 86 
183097 127 201 311 844 62 79 
184189 239 924 185053 212 434 520 
81 617 49 797 186226 52 332 54 510 
“  620 51 846 78 990 3 187198 297

469 655 733 821
190019 38 286 92 544 65 709 920 

32 191042 211 341 54 452 642 72 
719 58 994 192101 27 540 879 
193105 210 95 399 956 194073 232 
330 429 64 671 743 97 804 84

III ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

304 773 1245 334 878 2409 11 84 
627 3022 111 289 632 40 4004 18 99 
653 825 06 77 5130 380 729 58 66 
6179 410 22 7304 65 623 8212 869 
929 80 9216 308 12 -87 606 721 10088
98 315 952 11156 602 821 96 901 
12183 .249 13288 14490 684 15134 37 
408 818 90 16328 39 410 62 748 86
99 18102 373 660 19676 81 843 982 
20109 318 96 855 21006 292 608 63 
885 22183 84 317 418 84 571 931 
23348 620 94 779 883 24632 25270 
819 985 26507 757 65 871 929 27002
43 546 28216 533 88 610 84 817 
29033 159 258 378 401 96 606 93 
30376 93 879 31047 845 400 636 74 
96 895 32536 649 805 88 38468 580 
641 56 909 34025 382 35054 511 781 
840 62 970 36564 885 37073 169 206 
39 427 33 581 685 830 38105 224 
39643 724 48 887 935 40086 41087 
259 620 81 793 969 42377 525 43345 
506 44171 332 693 788 859 904 
46128 313 632 814 46059 744 912 34 
47132 544 92 639 894 48089 352 693 
938 49178 202 357 64 95 938 50048 
373 571 90 51588 797 913 52215 353 
555 53138 91 666 726 72 816 54013 
873 55149 76 210 515 660 56143 288 
589 661 820 59 96 57000 503 708 
58084 121 269 413 642 47 59097 135
44 258 455 83 861 82 905 60142 
57 332 696 641 77 941 61757 930 
02021 720 853 920 85 63264 5-12 
854 84 04048 54 359 406 505 602 43 
796 65189 444 98 514 739 811 905 
66005 472 652 799 67000 38 592 
68091 183 229 637 93 69118 335 
475 628 76055 74 668 71110 335 522 
842 85 72201 504 22 779 73337 753 
74220 563 93 979 .75022 186 979

76056 105 365 756 77330 401 675 
724 78159 229 760 95 865 79004 266 
888 80086 340 43 426 74 81035 89 
323 97 409 624 851 82378 83572 656 
84180 403 504 647 79 85128 838 
86175 643 845 37007 22 367 404 625 
857 61 76 88081 65 203 530 69 918 
89460 772 957 90020 64 159 244 73
792 91184 266 357 485 697 859 86 
972 92101 558 700 807 992 98388 
94039 451 611 972 95097 148 96224 
454 543 726 57 lb8 62 352 407 643 
934 98141 99'312 756 823 927 99286

100507 11 689 806 51 954 101122 
824 967 84 102148 937 193158 502 948 
104071 262 564 788 105402 759 843 959 
106218 613 872 84 107182 319 570 699 
866 108155 357 893 109347 552 53 699 
805 110104 637 761 1H699 869 955 7l 
112097 251 345 54 661 83 842 113179 
304 612 744 922 114030 47 103 90 230 
398 4U 90 749 115171 303 93 4495 507 
53 86 808 16 52 HóOOO 446 l 17080 182 
546 675 701 925 118110 355 505 59 702 
30 78 1U192 412 541 702 851 120392 
86 121407 522 122208 41 536 63 650 
781 929 92 123019 61 89 272 458 553 
699 789 124413 618 728 45 125039 70 
205 654 823 126054 219 ?78 814 127458
819 901 9 128116 58 312 16 39 557 666
793 844 129125 40 580 600 907 68 
130379 131038 434 65l 707 25 896 
132184 232 61 717 41 820 133133 72 
312 492 612 835 88 134547 829 135039 
357 428 562 653 782 940 136307 24 749 
997 137405 621 827 69 138119 382 508 
49 642 814 20 67 922 73 139095 156 
546 614 58 92 839 58 140006 346 455 
515 721 80 95 898 141139 225 28 91 
432 814 44 142248 365 642 143100 232 
363 509 144089 199 322 520 633 756 
971 145182 447 146002 150 444 764 
810 147384 463 630 743 67 148489 
149107 29 618 44 150007 19 670 730
820 151072 92 111 61 243 350 514 22 
36 47 152243 4481 645 153817 154352 
478 528 883 155191 15605 103 284 354 
442 636 778 908 157181 225 851 158351 
411 637 792 908 159027 269 474 526 59 
605 920 160034 273 574 921 161020 1(16 
77 631 922 162034 108 473 788 163129 
833 59 164091 445 810 960 165103 923 
35 166230 167022 891 168261 65 421 28 
90 169137 170258 525 657 765 916 
171469 530 172088 483 564 173138 218 
342 423 588 654 991 1740144 194 
175001 275 368 831 75 177070 97 
17358 93 437 179066 424 605 899 
180418 607 931 18U82 182383 423 621 
908 183896 972 184028 81 937 185717 
994 186722 933 88 187282 572 616 92' 
706 63 94 817 188059 5l5 49 91 785 
883 189505 52 73 760 190053 411 617 
875 191405 23 796 867 192038 124 417 
45 675 717 193362 774 818 962 194077 
100 202 416 580 660 800 82 904 95

III ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana zł. 20.000 
padta na nr. 168399

30.000 zł. na nr. 27305
15.000 zł. na nr. 150056
10.000 zł. nr. 82614
5.000 zł. na nr. nr. 1533 81103 

123518 142654.
2,000 zł. na nr. nr. 9125 24429 

29725 32674 37501 53027 70017 
99669 99777 103681 123976 160747 
183306 1843-6

1.000 zł. na nr. nr. 3392 7677 
26188 27460 43326 43363 43711 48554 
50791 53358 57439 62966 69952 81044 
83584 88111 89073 89476 101634 
101731 119312 119429 125033 128994 
152011 152385 163464 167996 190662

Wygrana po 200 zł.
212 317 496 519 842 1511 626 59 

2067 700 83 3942 4120 656 5063 339 
716 6035 101 297 327 649 81 742 934 
7037 435 535 97 8386 9173 208 367 
526 98 10592 656 752 11030 12136,

334 484 13093 14168 366 453 15021 428 
579 620 8j 891 902 16783 17087 160 
64 457 695 18259 867 19060 131 363 
883 20167 209 70 346 641 737 21283 
950 22299 23080 113 408 72 84 24189 
219 559 639 764 824 90 915 25132 
436 699 26809 970 27409 7gl 854 
28214 20 748 940 29059 239 469

30143 204 24 630 85 31110 807 575 
650 32049 263 33815 34029 62 90 215 
371 607 968 35061 345 411 47 86 580 
621 766 975 36186 88 97 218 37181 
233 343 421 602 990 38223 635 942 
39164 335 504 789 915 40072 340 55 
550 743 802 98 903 43 52 41451 52 
532 601 67 812 42364 66 559 43182 
247 466 633 733 44160 62 348 45072 
696 826 46539 7l6 888 47149 461 832 
48161 49022 192 257 394 424 31 50 
593 771

50108 342 99 51044 84 291 535 
990 52098 158 299 793 995 53079 188 
507 54272 362 522 832 55384 528 56172 
402 627 835 57075 695 58068 127 262 
324 524 746 59030 67 175 527 694

60109 90 337 70 506 8 817 987 
61103 864 986 62060 137 403 531 696 
760 63008 20 600 842 75 64071 524 
65381 602 56 772 854 66061 375 560 
907 68 67004 HO 376 709 68188 214 
69231 317 502 714 907 70150 309 814 
41 911 55 71133 231 83561 808 972 
72323 498 73491 635 819 88 984 74057 
110 328 411 526 75093 222 54 449 651 
837 76170 761 77319 729 48 56 861 
556 78022 122 68 344 401 890 79109 
845

80069 236 319 974 81145 48 296 17 
444 598 82208 345 47 577 8332 472 
607 61 812 84409 591 605 85074 101 
721 74 903 19 86154 244 88004 15 511 
89741 912 41 90039 229 94 382 802 
91171 140 695 977 92111 16 313 422 
537 760 948 93113 94086 319 910 95512 
45 77 96204 12 59 683 895 97062 121 
258 365 6l0 30 796 98064 204 562 73 
99228 56 500 733

100121 643 101000 170 94 273 380 
96 471 102229 334 684 103413 IO4OOO 
98 145 50 218 54 419 659 935 105389 
412 718 106604 894 107068 347 400 
93 552 656 900 108139 222 516 934 
109214 508 642 800 901 9 110062 266 
503 36 732 111286 315 470 914 112059 
221 71 94 744 113131 568 114303 419 
515 30 641 963 U5098 419 566 866 
990 116057 353 896 117539 664 118024 
217 633 752 98 119017 20 61 619 708

124414 958 121101 597 636 97 850 
122144 395 609 37 84 782 896 007 8 
123055 90 150 124161 853 99 125188 
351 77 632 747 63 929 126229 415 580 
806 127224 447 536 77 605 20 845 
128673 992 129059 483 502 130369 
874 131629 92 98 868 132000 275 
133159 317 36 500 958 134133 871 
916 135371 672 136406 550 905 137299 
414 545 718 889 138048 168 519 139265 
459 60 787 822

140043 296 141230 926 142351 966 
80 143078 542 144441 729 145085 401 
146318 718 14799 145 816 983 148554 
73 601 149004 36 114 42 594 945 
150506 24 721 36 911 90 151083 185 
247 97 358 711 _

1S2006 128 230 47l 53l 153298 675 
734 61 154098 192 322 621 772 872 
155157 270 681 835 329 462 583 657 
157763 813 83 158066 388 654 992 
159099 160113 620 745 161198 275 456 
16’ 301 442 671 163443 164518 721 
165097 171 213 89 374 542 894 166157 
627 871 167314 455 600 978 168229 
304 889 963 426 733 70 170237 86 90 
17U 61 212 492 845 49 172569 618 33 
173090 296 829 174063 388 175200 447 
176148 289 339 42 460 70 177000 82 90 
172 235 768 178177 431 504 848 179139 
64 529 604 180171 617 181358 487
182021 67.7 183051 58 70 825 184223 
411 573 649 185100 13 366 186563 71 
668 187201 6 670 86 188677 833 955 89 
189088 335 477 549 190087 437 631 770 
191339 91 559 626 57 749 192375 446 
193306 470 867 194013 140 42 281 „433 
51? 856 959

Radio warszawskie
PIĄTEK, 10 września. 

WARSZAWA I. 6.15 Pieśń. 6.18
Gimnastyka. 6.38 Płyty. 7.00 Dzien
nik poranny. 7.10 Płyty. 11.15 Audy. 
cja dla szkół. 11.40 Ludwik van Beet 
hoven. 11.57 Hejnał. 12.03 Dziennik 
południowy. 12.15 Skrzynka rolni, 
cza. 12.25 Orkiestra wojskowa. 15.45 
Wiadomości gospodarcze. 16.15 Pol
ska Kapela Ludowa. 16.45 Reportaż 
z Palestyny. 17.00 Najpiękniejsze me 
lodie operetkowe. 17.50 Błonica i 
szczepienia ochronne. 18.00 Skrzynka 
ogólna. 18.10 Program na jutro. 18.15 
Pogadanka konkursowa. 18.20 Orkie 
stra. 18.50 Pogadanka aktualna. 
19.00 Symfonie Beethovena. 20.10 
Wiadomości sportowe. 20.20 Muzyka 
lekka. 20.45 Dziennik wieczorny. 
20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Mu 
zyka taneczna. 21.45 „Pan Tadeusz'' 
22.00 Koncert solistów 22.50 Ostatnie 

wiadomości.
WARSZAWA II.

13.00 Koncert Kwartetu Lenera.
14.00 Informacje i program na jutro. 
14.06 Płyty. 15.00 Porządkow anie 
mieszkania po wakacjach. 15.15 Koa 
cert solistów. 22.00 Wiadomości spot 
towe. 22.05 Nowela. 22.20 Płyty. 
23.15 Muzyka taneczna.

SOBOTA, 11 września. 
WARSZAWA I. 6.15 Pieśń. 6.18

Gimnastyka. 6.38 Płyty. 7.00 Dzien
nik poranny. 7.10 Płyty. 8.00 Audy. 
cja dla szkół. 11.15 Śpiewajmy pio
senki. 11.40 Płyty. 11.57 Hejnał. 
12.03 .Dziennik południowy. 12.15 Po 
gedanka rolnicza. 12.25 Orkiestra. 
15,45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 
Teatr Wyobraźni. 16.30 Korowód z 
pieśnią i muzyką po ulicach War
szawy. 10.00 Nasz program. 19.10 
Program nu .jutro. 19.15 Koncert 
Ork. Filharmonii. 19.50 Przemówie
nie Min. Bobkowskiego — Kongres 
Inżynierów (ze Lwowa). 20.00 Audy 
cja dla Polaków za granicą. 20.45 
Dziennik wieczorny. 20.55 Przegląd 
prasy rolniczej. 21.05 Ballady i  pie
śni Schumanna i  Schuberta. 21.45 
Nowości literackie. 22.00 Tańce sło
wiańskie. 22.50 Ostatnie wiadomo
ści.
WARSZAWA II.

13.00 Płyty. 14.00 Informacje i pro 
gram na jutro. 14.06 Muzyka skan
dynawska (płyty). 15.30 życie kultu
ralne stolicy. 15.35 Duety i arie w 
wyk. Zofii Fabry. 22.00 Wiadomości

Sortowe. 22.05 Monolog Janusza 
inkiewicza. 22.15 Muzyka taneczna, 

28.15 Płyty.

Czytajcie prasę 
s o c ja l is t y c z n a
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Kierownik w roli satrapy
K R O N I K A  K R A K O W S K A

Z m ia s ta
W  o s ta tn im  n u m e rz e  „ G ó rn ik a "  

u k a z a ł  s ię  a r ty k u ł  *ow. S ta ń c z y k a , 
n a św ie tla ją c y  ze  w sze ch  s tro n  s to 
s u n k i i  sy tu a c ję  w  p rz e m y ś le  n a f 
tow ym  w  P o lsc e . I  is t o tn ie ,  je ż e li 
c h o d z i o  u re g u lo w a n ie  w aru n k ó w  
i p o p ra w y , s to s u n e k  b e z p o ś re d n io  
m ię d zy  k ie ro w n ic tw e m  a  ro b o tn i
k a m i n a  p o sz cz eg ó ln y c h  s e k c ja c h , 
to  w  w iększośc i w y p a d k ó w  ta k  
fa k ty c z n ie  je s t .  A le  są  i  w y ją tk i .

N a  k o p a ln i  D o b ru c o w a-S ą d k o - 
w a je s t  k ie ro w n ik ie m  p . K o lb , 
k tó ry  u w aż a  s ię  za is to tę  n a d rz ę d 
n ą , n a to m ia s t  r o b o tn ik a  t r a k tu je ,  
j . .k  z w y c z a jn e  b y d lę  ro b o c z e , a  
n ie  c z ło w ie k a .

O d  d łu ż sze g o  ju ż  c z a su  p o s tę p o 
w a n ie  p . K o lb a  w o b ec  r o b o tn i 
k ó w , a s z cz eg ó ln ie  d z ia ła c z y  o rg a 
n iz a c y jn y c h  j e s t  b a rd z o  b r u ta ln e .  
P iz y  b y le  o k a z j i  p a d a ją  p r z e k le ń 
stw a  i s łow a , k tó r e  d  > d r u k u  s ię  
n ie  n a d a ją .

U m o w a  z b io ro w a  j e s t  n ie p rz e -  
s trz e g a n a . K ilk u  ro b o tn ik ó w , p r a 
c u ją c y c h  p r z y  p ra c a c h , o b ję ty c h  
u m o w ą , ja k o  p ra c e  s ta łe ,  m a  p ła 
ce  ro b o tn ik ó w  se zo n o w y ch . N ie  
p o m a g a ją  in te rw e n c je  d e leg a tó w . 
T a k  je s t, ja k  k ie ro w n ik  z a rz ą d z i.

N ie  m o ż n a  a n i  j e d n e j  sp ra w y  
z a ła tw ił n a  m ie js c u , le c z  p rz e z  dy 
re k c ję .  A p rz e c ie ż  d a w n ie j i  za  te 
go p a n a  b y ło  in a c z e j.

S y s tem  p r o te k c y jn y  z o s ta ł i  u  
n a s  w p ro w a d z o n y . J e s t  c a ły  sze
re g  ro b o tn ik ó w  z  k w a l if ik a c ja m i, 
p ra c u ją c y c h  p o  k ilk a n a ś c ie  la t,  
k tó rz y  n ie  m a ją  a b s o lu tn ie  n a 
d z ie i, b y  m o g li w  p ra c y  a w a n so 
w ać  n a  w yższe  s ta n o w isk a . N a to 
m ia s t  je s t  k i lk u  ’u d z i, k tó r z y  o d  
ra z u  z m ie js c a  po  p rz y ję c iu  o trz y 
m a li d r u g ą  k a te g o r ię  p ła c y . N ie  
c h o d z i n a m  oczyw iśc ie  w ty m  w y
p a d k u  o p lą c ę , lecz  o  sp r a w ie d li
w ość. N ie c h  c i ro b o tn ic y  p o p r a c u 
j ą  w sz y b ie , c zy  k u ź n i ,  n ie c h  z a p o 
z n a j ; s ię  z p r a c ą  w  p rz e m y ś le  n a f
to w y m , ta k ,  ja k  in n i,  k tó r z y  la ta

Napad bandycki w Wadowicach
W nocy d. 7 września ok. godz. bandyci ranili ciężko z rewolweru

24-ej do mieszkania 80-letniego i 
rolnika Piotra Galicy w Wadowi
cach Górnych dostało się czterech 
uzbrojonych bandytów, którzy za
groziwszy gospodarzowi rewolwe
rami, zażądali wydania pieniędzy.

W obronie starca stanął jego 
służący Antoni Kilian, którego

Z J a s ł a
Rozbijacze przy robocie

Działalność organizacyjna Zw. 
Rob. Budowlanych Cer. i pokrew. 
zawodów, oddział w Jaśle, rozwi 
ja  się pomyślnie. Na specjału-: 
wyróżnienie zasługuje okoliczność 
kilkakrotnego wywalczania umo
wy zbiorowej z pracodawcami, 
aczkolwiek nie obeszło się bez 
walki strajkowej.

Wśród szeregów tutejszych ro 
botników nie brak niestety i ta
kich jednostek, które świecą Pa 
nu Bogu świecę i diabłu ogarek. 
Tak postępuje p. Pniak Józef, 
murarz, który dla kariery i cho- 
chorując na manię wielkości szu
kał podatnego terenu po wszyst 
kich stronnictwach politycznych. 
Usunięty ze Związku na mocy u 
chwały z dnia 16 lipca 1937 roku, 
zapowiada teraz swój program 
zbudowania organizacji na pod

Akcja szewców chałupników
Chałupnicy - szewcy w Jaśle, 

widząc ,iż są wyzyskiwani przez 
firmy (zarobki ich za pracę 12— 
16 godz. dziennie wynoszą 1.50 
do 2.— zł.), postanowili się zor
ganizować w Centr. Zw. Przem. 
Skórzanego, oddział w Jaśle.

Dnia 18 i 26 sierpnia odbyły 
się zgromadzenia w  Zw. Koleją 
rzy. Referował. tow. Bulsiewicz z 
Krakowa o sytuacji i znaczeniu 
organizacji klasowej; o sytuącj’, 
ogólnej referował tow. Jeżyk prze
wodniczący Rady Zawodowej Ja
sło. Po referatach wywiązała się 
ożywiona dyskusja, w której pra 
cownicy żalili się, iż są białymi 
murzynami. Firmy trzymając po 
20 ludzi w ogóle nie meldują pra
cowników w Ubezpieczalni, tak

c a łe  o r a l i  c ię ż k o , z a n im  z t r z e c ie j  
k a te g o r i i  m o g li w y le źć  n a  d ru g ą . 
J e s t  f a k t ,  żc  je d e n  z r o b o tn ik ó w , 
m a ją c  d y p lo m  w ie r ta c z a , d łu g ie  
la ta  c z e k a ł i m ia ł  n a d z ie ję ,  że 
p r z y jd z ie  a w a n s . U m a rł  c h ło p  i 
w ie r ta c z e m  n ie  z o s ta ł , c h o c ia ż  b y 
ła  o k a z ja  i  m o ż n a  to  b y ło  z ro b ić . 
B u d o w a  ła z ie n k i  w lo k ła  s ię  cztery’ 
la ta  i  d o p ie ro  te ra z  n a re s z c ie  zo
s ta ła  o d d a n ą  do  u ż y tk u  r o b o tn i
ków .

P ism o  zaw o d o w e  „ G ó r n ik "  n a 
z w a ł ó w  k ie ro w n ik  „K om un istycz 
n ą  s z m a tą " ,  g dyż  n ie  sp o d o b a ł  m u  
s ię  t y tu ł  p e w n e g o  a r ty k u łu .

O s ta tn io  j e d e n  z r o b o tn ik ó w , 
m a ją c  z a m ia r  w s tą p ić  d o  szk o ły  
w ie r tn ic z e j ,  z w ró c i ł s ię  c  w y d a n ie  
św ia d ec tw a  p r a k ty k i .  Z a m ia s t 
p r z y c h y ln e g o  z a ła tw ie n ia  spra.w y, 
s p o tk a ł  s ię  z b r u ta ln e m  o św iad cze 
n ie m , że  to  je s t  b e zc e lo w e , b o  o n  
w o g ó le  do  p r a c y  s ię  n ie  n a d a  je ,  
m im o , że  r o b o tn ik  t e n  n a  in n e j  
s e k c j i  p r a c o w a ł k u  z u p e łn e m u  z a 
d o w o le n iu  p rz e ło ż o n y c h  p rz e z  k i l 
k a  l a t  w  sz y b ie  i  do  p . K o lb a  p r z y 
sz e d ł ju ż  ja k o  p o m o c n ik  k w a lif i
k o w a n y . N o , a le  to  je s t  d e le g a t i 
p ro w o d y r , t r z e b a  m u  d a ć  o d czu ć , 
co to  z n a c z y  p a n  i w ła d ca !

J e s t  n a  k o p a ln i  c z ło w ie k , k tó r e 
go r o b o tn ic y  n a z w a l i „ z ły m  d u 
c h e m " , k tó r y  o w szy s tk im , co  s ię  
n a  k o p a ln i  lu b  w  d o m a c h  ro b o tn i
c zy c h  s ta n ie ,  k ie ro w n ik o w i d o n o 
si. P r z y  n a jb l iż s z e j  sp o so b n o śc i 
d o s ta n ie  p o d z ię k o w a n ie  za  „ w ie r 
n ą  s łu ż b ę ..

R o b o tn ic y  m a ją  te g o  w szy s tk ie 
go ju ż  d o sy ć  i  o św ia d c z a ją , że  o  P.e 
s to s u n k . n ie  u le g n ą  z m ia n ie ,  
p r z y jd z ie  do  z a ta rg u .

C h c em y  je d n a k  d la  d o b r a  p r z e 
m y s łu  i f i r m y  te g o  u n ik n ą ć . A p e 
lu je m y  w ięc  tą  d ro g ą  do  D y re k c j i 
w  P o la n c e , j a k  ró w n ie ż  d o  p . dy 
r e k to r a  K o z ic k ie g o  w e L w o w ie  o 
lik w id a c ję  pow yższego  s ta n u  rz e 
czy.

w okolicę obojczyka.
Następnie bandyci pobili i po

ranili ciężko Galicę i splondrowa- 
li mieszkanie. Nie znalazłszy pic 
niędzy, bandyci zbiegli.

Policja wdrożyła energiczny 
pościg za bandytami.

łożu chrześcijańskim, lecz może 
my tego pana zapewnić, że na tej 
niwie nie zrobi wymarzonej od 
tylu lat kariery, zaś zorganizowa 
ni robotnicy w Związku klaso 
wym, postanowili go omijać, jako 
szkodnika ruchu zawodowego.

Następnie ostrzegamy towarzy
szy budowlanych krakowskich 
przed Stanisławem Gajewskim, 
murarzem •,który również, łaknąc 
zaszczytów j wielkości, chciai 
wśród tutejszych robotników u- 
dawać apostola. Jednak szybko 
się tutejsi robotnicy zorientowali, 
że to nie jakoś poslannik dla zdo
bycia pracy, 1 chleba, lecz judasz. 
Swój swego szybko znalazł, więc 
obydwaj z Pniakiem chcieli roz
bić nasz Oddział, a założyć od
dział robotników chrześcijańskich. 
Zamiary te spełzły na niczym.

że pracownicy są pozbawień’ 
wszelkich praw.

Do Zarządu powstałego oddzia 
łu zostali wybrani ttow.: Micho 
wicz —  przewodn., Cholewiak — 
zast., Oszajca — sekr., Konopac 
ki — skarbnik.

Zaraz po wyborze odbyło się 
posiedzenie z przedstawicielem 
Centrali tow. Bulsiewicżem z Kra 
kowa i opracowano program pra
cy organizacyjnej. Wybrano ko 
misję delegatów firm, celem oprą 
cowania cenników i wysunięcia 
memoriału do Inspekcji Pracy.

Zgromadzenie. zakończono od 
śpiewaniem pieśni robotniczych i 
okrzykami na cześć PPS, solidar
ności robotniczo. - chłopskiej i bo
haterstwa ludu hiszpańskiego.

Lekarze krakowscy
przeciw paragrafowi aryjskiemu

W  ubiegłą środę odbyło się w 
Krakowie w sali Towarzystwa Lc 
karskiego nadzwyczajne walne ze 
branie obwodu krakowskiego Zw. 
Lekarzy Państwa Polskiego, celem 
zajęcia stanowiska wobec propo
nowanej przez Zarząd Główny 
zmiany statutu, polegającej na 
wprowadzeniu paragrafu aryjskie 
go-

Celem zapewnienia sobie „mu
rowanej" większości młódzież z 
pod znaku ONR przeprowadziły 
w ostatnich dniach przed zebra
niem mobilizację wszystkich swo 
ich ludzi, wpisując na gwałt do 
Związku wszystkich swoich zwo 
lenników. Pierwsza próba sił od 
była się na wstępie zebrania przy 
wyborze przewodniczącego, któ

W związku z wielkimi szkoda 
mi, wyrządzonymi przez powódź 
w ostatnich dniach w miejscowo
ści Niedźwiedź w pow. limanow
skim, udał się w dniu 7 bm. p. w i
cewojewoda krakowski dr. Piotr 
Małaśzyński w  towarzystwie na 
czeiniką Wydz. Komun. Urz. Woj. 
inź. Wąsowskiego i starosty pow. 
limanowskiego L. Małkowskiego 
na miejsce, gdzie stwierdził dość 
znaczne zniszczenie w owsie i 
ziemniakach oraz w  szkodach dru 
gowych. Rzeka Poręba zabrała

Samochód

Powódź w wo=. krakowskim

najechał na motocykl
W środę w godzinach rannych 

przy ul. Juliusza Lea u wylotu P. 
Popiela samochód ciężarowy Kół 
ka Rolniczego w Białej najecha1 
na motocykl z przyczepką, prowa 
dzony. przez Juliusza Stańczykie- 
Wieża, urzędnika skarbowego.

Egzamin konkurowy
Dziekanat Wydziału Lekarskie 

go U. J. w  Krakowie zawiadamia, 
że egzamin konkursowy dia kan
dydatów na I rok studiów lekar
skich odbędzie się w piątek 17-gii 
września o godz. 9 rano w gma
chu Collegium Novum przy ulicy

Mszana Dolna otrzyma św iatło  elektryczne
W  dniach 2 i 3 września r. b. 

odbyła się w  Mszanie Dolnej wo
jewódzka komisja elektryfikacyj
na przy udziale delegata staro
stwa pow. limanowskiego i przed 
śtawicieli zainteresowanych urzę 
dów w sprawie zatwierdzenia 
planów lin ii 6000 v. Rabka — 
Chabówka — Mszana Dolna oraz 
zezwolenia policyjno - techniczne
go na budowę powyższych urzą

Warunki przyjęcia 
na Kurs Spółdzielczy przy Wydziale Rolniczym UJ.

Podania o przyjęcie należy składać 
do 30-go b. m. dołączając:

, 1) . metrykę chrztu lub urodzenia,
j 2) świadectwo dojrzałości szkoły 
I średniej ogólnokształcącej (gimna
zjum),

3) ewentualnie dokument stwierdza 
jący stosunek do służby wojskowej,

4) w razie jeżeli kandydat zaczyna 
studia nie bezpośrednio po uzyskaniu 
świadectwa dojrzałości, także dowody

Wymienne praktyki hotelarskie
Dyrekcja Krakowskiej Szkoły 

Hotelarskiej zwróciła się Swego 
czasu do Naczelnej Organizacji 
Polskiego Przemysłu Hotelowego 
w Warszawie z prośbą o wpro
wadzenie do naszego hotelarstwa 
wymiennych praktyk dla cudzo
ziemców, wychowanków zagrani 
nych-szkół hotelarskich — w ho
telach zrzeszonych w Naczelnej 
Organizacji Polskiego Przemysłu 
Hotelowego.

Praktyki te polegałyby na tym,

rym wybrany zósatł prymariusz 
dr. Gołąb 237 głosami lekarzy de
mokratów przeciwko 136 głosóńi 
młodzieży endeckiej. ‘

Przemówienia źa wprowadzę 
niem paragrafu aryjskiego wygło
s ili: przywódca młodzieży ONR- 
owśkiej w Krakowie lek. Brzeski, 
lek. Lebioda oraz dr. Malkiewicz. 
W odpowiedzi - zabrali głos, roz
prawiając się ze wszystkimi argu
mentami „hitlerowskimi" wyżej 
wymienionych, dr. Biernacki, prof. 
U. J. dr. Otto Bujwid, dr. Eisen 
berg, dr. Gołąb i inni.

Lekarze endeccy widząc wynik 
głosowania przesądzonym, złożyii 
groźne oświadczenie i opuścili .sa 
lę, a paragraf aryjski został 259 
głosami odrzucony. ■

drogę na większej - przestrzeni i 
zmieniła swoje .koryto. .

Na miejscu zorganizowano po
moc, przyczem Urząd Wojewódz
ki przystąpił do naprawy . szkód 
powodziowych, udzielając m. in. 
pomocy poszkodowanym.

Niezależnie od pobytu na tere 
nie gminy Niedźwiedź bawił rów
nież p, wicewojewoda w  towarzy
stwie wyżej wymienionych w gm 
Mszana Dolna i i. 2, gdzie odby
to konferencje z zarządami gmin 
nymi.

ciężarowy

Skutkiem najechania Stańczy- 
kiewicz doznał lekkiego uszkodzę 
nia ciała, zaś motocykl, został-czę 
ściowo uszkodzony.

Kto był winien na razie nie 
stwierdzono.

na w ydzia ł lekarski
Gołębiej 24 w sali . im. M-. Koper
nika na II p. Należy, przynieśę;?? 
sobą przybory do pisania. Kandy
daci do egzaminu powinni- przy 
wstępie wykazać swoją tożsamość 
dowodem osobistym.

dzeń i sieci 380/220 v. w  Zarytym 
i Mszanie Dolnej.

W najbliższym czasie należy 
się spodziewać,' że miejscowość 
letniskowa Mszana Dolną wraz z 
przyległymi miejscowościami bę
dzie miała światło’ elektryczne, co. 
przyczyni się w wysokim stopniu 
do zwiększenia ruchu letniskowo- 
turystyćznego w  Mszanie Dolnej 
i okolicy.

ńa to, co robił w tym czasie (zaświad 
czenie niekaralności),

5) w razie, jeżeli przybywa, z innej
szkoły akademickiej świadectwo, odej 
ścia, - -

6) .ewentualnie świadectwo z odby
tej praktyki.

.' > wpisu należy, się zgłosić ., oso
biście przed 2 października b. r. i 
przedłożyć potwierdzenie , badania 
przez Komisję lekarską Uniwersyte

tu Jagiellońskiego.

że*'do polskich hoteli przyjeżdżali 
by na praktykę absolwenci cudzo
ziemskich szkól hotelarskich, .zaś 
tytułem . rekompensaty- absolwenci 
krakowskiej szkoły hotelarskiej 
korzystaliby z -praktyk w‘ hotelach 
zagranicznych. Miałoby to nie
wątpliwe duże znaczenie dla pod
niesienia-poziomu naszego -hote
larstwa w przyszłości.. .

Naczelna Organizacja Przemy
słu Hotelowego . potraktowała 
przychylnie tę inicjatywę.

melickiej będzie przebity celem usprs 
wnienia ruchu i w miejscu tym źbu 
dowane zostaną arkady.

POCIĄG POPULARNY 
DO KRZESZOWIC 

Liga Popierania Turystyki — De- 
legatura w Krakowie przy poparciu 
Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo, 
wych organizuje dnia 12 września b 
r. (niedziela) wycieczkę pociągiem 
popularnym z Krakowa do Krzeszo. 
wic pod hasłem „Do Czernej i Ten- 
czynka" za 1.30 zł. tam  i z powro. 
tern.

Odjazd z Krakowa dnia 12 wrze 
śnia b. r. o godz. 18.25, przyjazd dc 
Krzeszowic o godz. 11.09, odjazd z 
Krzeszowic o godz. 20, przyjazd dc 
Krakowa o godz. 20.34.

Informacyj udzielają i  sprzedają 
karty kontrolne (bilety kolejowe); 
P. B. P. „Orbis" Rynek Główny i 
Plac kolejowy, T.wo Wagons-Lits. 
Cook i  kasa osobowa (zagraniczna) 
na dworcu kolejowym do dnia 11-go 
września godz. 20-ej.

OTWARCIE WYSTAWY 
W PAŁACU SZTUKI 

W najbliższą niedzielę odbędzie si% 
otwarcie wystawy pośmiertnej prac 
przedwcześnie zgasłego a rt. maL -Zy- 
gmuta Waliszewskicgo, zbiorowe Ła- 
cfy Maciągowej i Kaspra Żelechów, 
skiego oraz grafika Stanisława 1 Za
krzewskiego. ■

OTWARCIE M. AMBULATORIUM
Miejskie Ambulatrium elektrote- 

rnpentyczną, Kraków, pi. Jabłonow
skich 1.19) zostało otwarte po feriach 
wakacyjnych.

Godziny przyjęć codziennie z wyjąt 
kiem MeSzie! i świąt od godz. 17 — 
19.
KRAKOWSKI KLUB SZACHISTÓW 
obchodzi w r. b. 45-letni jubileusz. W 
październiku rozpocznie się turniej 
jubileuszowy w Kasynie Powszech
nym, Basztowa 8. Klub posiada boga, 
tą fachową bibliotekę i czasopisma 
fachowe.

POSZERZENIE 
ULICY KARMELICKIEJ 

Gdy w ub. r. urządzano na nowo 
ulicę Karmelicką, zwracano uwagę na 
trudności komunikacji pieszej koło 
ul. Rajskiej, gdzie mur, ogradzający 
koszary wojskowe jak również sam 
budynek koszarowy, wchodzi na chód 
nik, zwężając go niepomiernie. W 
związku z tym władze miejskie już 
wówczas nosiły się z zamiarem roz. 
wiązania w’ tym miejscu komunikacji 
pieszej.

Na ' podstawie porozumienia mia
s ta  z władzami wojskowymi, jeszcze 
w’, b; r. przystąpi do cofnięcia muru 
koszarowego, przyczem prawdopo
dobnie również w ciągu najbliższych 
miesięcy narożnik budynku koszaro
wego, wchodzący na chodnik ul. Kar

H i s t o r i e  d n i a
Zasłabnięcie: Dnia 8 b. m. o godz. 

1-ej zostało wezwane Pogotowie Ra
tunkowe na Al. 3 Maja do Leonory 
Jędryś, lat 26, która idąc ulicą na
gle zasłabła. Przybyły lekarz Pogo. 
tćwia Ratunkowego po udzieleniu jej 
pierwszej pomocy, pozostawił ją  o- 
piece domowej.

P°żar: Dnia 7 b. m. o godz. 12.55 
wezwano Straż Pożarną do mieszku, 
nia Kaima Walna, przy ulicy Dajwór
l. - 23, gdzie zapaliło się drzewo, suszą 
ęe się na piecu. Szkody żadnej nie 
było:

Wydalenie się z domu. Dnia 7 b.
m, zawiadomił organa policji Sorn- 
stein Julian, inżynier, zam. przy ul. 
Rotoryka 1. 26, że tego dnia o godz. 
9-ej wydaliła się z domu jego służąca

P i n w i o t i A  Zakłati P o jiM iim
W KRAKOWIE

„C O N C O R D IA5’
JA K A  W O LN E G O  

pl. Szczepański 2, Tel. 103-31
urządza pogrzeby od najskromniej
szych do najwspanialszych, przepro 
wadza ekshumacje i przewozy zwłok 

do wszystkich krajów.
Mniej zasonnym daleko idące 

ustępstwa.

Władysława Kosina, la t 14 i  dotychj 
czas nie powróciła.

Kradzieże: Dnia 7 września o godz* 
13.50 został skradziony rower męski 
marki „Kamiński", wartości 195 zŁ, 
pozostawiony bez opieki przed zakła
dem fryzjerskim przy ni. Tadeusza 
Kościuszki ł. 73, na szkodę Pawlika 
Zbigniewa.

Zatrzymanie. Organa policji zątrzy 
mały Jurusa Stefana, robotnika, za 
kradzież roweru z przed sklepu przy 
ul. Karmelickiej na  szkodę nieznane
go właściciela.

Sportowiec pobił kelnera. Onegdaj 
w czasie awantury w jednym z pierw 
sz. rzędnych lokali krakowskich « 
Rynku Gł. znany piłkarz krakowsk 
pobił kelnera Marszałka. Awanturń: 
czy występ sportowca pozostaw 
przykre wrażenie wśród świadkćs 
zajścia.

Kary na sprzedawców przyboróu 
szkolnych. Starostwo grodzkie w 
Krakowie przeprowadziło, w zw-ązku 
z rozpoczęciem nowego roku szkolne
go kontrolę sklepów z przyboram: 
szkolnymi. Przeciw 40 kupcom wygo, 
towano doniesienia karne :a brak 
cenników.

Radio krakowskie
PIĄTEK, 10 września

11.40 Muzyka z płyt. 12.15 Kilka 
informacyj. 13.55 Knocert symfonicz 
ny i soliści (płyty). 15.05 Przewod-ik 
turystyczny. 15.10 Audycja dia dzie
ci: a ) skrzynka w opr. Krystyny Kru 
pińskiej, b) dialog W. Jastrzębskiej: 
„Park Jordana". 15.30 Pieśni hisz. 
pańskie w wyk. T. Schipy (p ły t;). 
15.40 Lokame wiadomości gospodar
cze. 18.00 „Skrzynka ogólna", w opr. 
Stanisława Bri niewskiego. 18.10 Pro
gram na dzień następny. 18.15 'Itwa 
ry na wiolonczelę. Wyk. Konstąpty 
Borzyk — wiolonczela, Karol Czapli
nek — akomp. 18.45 Lokalne wiado
mości sportowe. 19-00 Symfonie L. 
Beethovena, 9-ta audycja (płyty). 
23.00 Muzyka taneczna (płyty)..

Piątek, 10 września „Koletta‘‘. ■ 
SOBOTA, 11 września

11.40 Muzyka z płyt. 12.15 Kilka 
informacyj. 14.00 Koncert życzeń z 
płyt. 15.15 Z twórczości G. Verdi‘ćgo 
— płyty. 15.40 Lokalne wiadomości 
gospodarcze. 19.00 Pogadanka aktual 
na. 19.10 Program na dzień następny. 
19.15 Portrety kompozytorów — pły
ty. 19.45 Lokalne wiad. sportowe. 
23.00 Muzyka taneczna w wyk. ork. 
ianecznej „Odeon" — płyty.
Co cirafą w  k ino teatrach

ADRIA: „Niemy bohater" i „Tylk 
raz kochała".

ATLANTIC: „Droga do sławy" 
„Piętro wyżej".

DOM ŻOŁNIERZA: „Cyrk Gara 
n‘a“ i „Ada, to nie wypada'1.

STELLA: „Ordynat Michorowski"
„ŚWIT": „Brzdąc".
UCIECHA: „Nieznośna dziew •

WANDA: „Narzeczona z ‘pizyj)!id'

Zwolnienie 
asesora Iskrz,tkśega

, Znany działacz „Strzelców" 
autor memoriałów w sprawie blo 
kady Domu Akademickiego przez 
młodzież lewicową oraz uczestnik 
pochodu „protestacyjnego" pod 
województwo w sprawie zatargu 
wawelskiego Tad. Iskrzycki zo
stał ostatnio zwolniony ze stajjo 
wiska asesora Sądu Grodzkiego 
w  Podgórzu.

Wiec lokatorski
Staraniem . Związku Lokatorów, jak 

również Związków Zawodowych i Orga- 
nizacyj Społecznych, odbędzie się w  dn. 
12 września b. r., t. j .  w niedzielę o g. 
11-ej przed południem w sali Zjednocze
nia Kolejowców Polskich, ul. św. Fili
pa 6 Ogólny Wiec Lokatorów, na któ 
rym omówioną zostanie sprawa nastąpić 
mającej podwyżki czynszów i zamierzo
nego zniesienia ustawy o ochronie lo! 
torów, oraz sprawa podatku od lokali 
jak  również inne postulaty lokatorskie.

R e p e rtu a r
Plan  przedstawień: Piątek. 1O.IX. 

„Koletta".
Sobota, ll.IX . „Koletta".
BAGATELA: godz. 8 „Przygoda w 

Grand Hotelu".
„KOLETTA" Z LUCYNĄ SZCZEPAf: 

SKĄ I  Z , RAKOWIECKIM.
Dzisiaj w piątek i v  sobotę pełna hu

m oru komedia muzyczna R. Bcnatzky‘e- 
go, w opracowaniu muzycznym dyr. Lud. 
Philippa, reżyserskim J. Karbowskiego. 
W  komedii tej rolę tutnłową odtwarza 
świetna primadonna opery warszawskiej 
Lucyna Szczepańska, rolę Flibeustina 
Z. Rakowiecki. W innych rolach udział 
biorą artyści naszej sceny: E. Dankiewi- 
czówna,. M. Węgrzyn, W. Macherski, 
Szubert, T . Burnatowicz. T . K ondrat, R. 
W roński, -K. Opaliński, ,L. Starkówna. 
A. Walewska, M. Kierzkowa i A. Poś- 
sart. Orkiestrą dyryguje W łodzimierz 
Orriiicki.

Aplikant adwokacki (dwuletni-- *agei 
poszukuje patrona, -u którego za. 

robi na skromne utrzymanie. Oferty 
sub „Zdolny- do Tcwarzyrlwa iCekla- 

:my Międzynarodowej, Warszawa, 
Sienkiewicza 12.

Redaktor odpowiedzialny LUDWIK WINTEROK. Odbito w drukarni Sp.,Nakładowi*;Wydawiiiezej „Robotnik*.*, W arszwa. Wan -aa /s


